
Jerker Rosén 

NEO SVENSKA HISTORIKER* 

Docenten Stig Bsberg ar  född 1920. Han avlade filosofie licentiatexamen 1947, 
disputerade för filosofie doktorsgrad B951 och utnamndes till docent i historia 
1953. Boberg har Innehaft docentförordnande I olika perioder. Under tiden 
%/4 1962-30/6 1963 var han t.f, professor. Han har haft en val vitsordad tjanst- 
göring vid Göteborgs universitetsbibliotek, under perioden 9955-1960 som förste 
bibliotekarie. 

Doktorsavhandlingen Gustav BPB och tryckfriheten 1774-1787 vilar på en myc- 
ket omfattande arkivforskning i både offentliga och enskilda arkiv och torde ha 
bragt i dagen allt relevant material. Vid tiden för Gustav 111:s tronbestigning hade 
upplysningstidens idéer om nyttan av en fri opinionsbildning satt sina spår på 
olika h511 i Europa. För Sveriges vidkommande hade detta kommit till uttryck i 
1764 &rs fös sin tid mycket liberala tryckfrihetsförordning. Denna var emellertid 
ingen grundlag och frågan om dess giltighet blev aktuell efter statsvalvningen och 
tillkomsten av 1772 års regeringsform. 

Ii en första större avdelning behandlar förf. Gustav IIII och trycltfrihetsförord- 
ningen 1774. Han konstaterar alt i propagandan kring denna upplysningsfiloso- 
fernas krav p& tryckfrihet åberopades och att detta inte minst galler kungens 
officiella uttalanden. Men en analys av tryckfrihetsförordningen visar att den 
inle uppfyller filosofernas krav på politisk och religiös tryckfrihet. "Inofficiella 
uttalanden av konungen visar en an mer markant motvilja mot tryckfrihet i filo- 
sofernas anda an vad TF 1774 ger vid handen. Dessa uttalanden visar att Gus- 
tav III i grund och botten delade de reaktionara åskådningar i denna fråga, som 
Schönberg till tryckfrihetsvännernas förargelse gav uttryck åt i pressen." Gusta\~ 
111:s officiella uttalanden om tryckfrihet var således endast propaganda. 

H ett följande avsnitt, "Politisk tryckfrihet och propaganda 1474-1787" skild- 

* Sakkunnigutlåtande avgivet vid Umeå universitet 1972. Då utlåtandet i flera avseenden 
presenterar modern svensk forskningsinrilrtning, har det har p~iblicerats. Endast ett fåtal 
rattelser av formell natur har gjorts. 
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rar förf. hur kungen successivt gör avsteg från TF 1774 och skärper dess redan 
P och för sig restriktiva bestammelser. Han samanlanfattar: "Vid Gustav 111:s 
tronbestigning hade Sverige lack vare TF B766 varit ett föregångsland gå tryck- 
frihetens omrade. Medan den fortsatta utvecklingen i flera europeiska kultur- 
lander gick mot större frihet och tolerans gentemot det tryckta ordet, var för- 
hallandet i Gustav 111:s Sverige det motsatta". Sitt sista större avsnitt agnar förf. 
i t  "ReBigisis kryckfihet 1774-87"'. Han konstaterar att en äldre forskning noterat 
att fritanlteri och sekterism fått utbreda sig under Gustav 111:s tid och att detta 
berodde på kungens ointresse h r  dessa frågor. Boberg konstaterar också, att 
Gustav HHE- Inte i och för sig hyste nagon "större tillgivenhet för kyrka och 
prästerskap". I det tysta bidrog han till att kyrkans andliga hemdöme under- 
gavdes. Man gav Pörvarldsligade prasten- höga kyrkliga ämbeten. "Den världsliga 
politiken dikterade i stor utstrackning den religiösa tryckfriheten." 

Bobergs doktorsavhandling ar en val disponerad och en metodiskt säkert 
genomförd undersökning. 

I nara samband med doktorsavhandlingen, sarskilt med dess sista avsnitt, står 
avhandlingen Kunglig krigspropaganda (1967). Den behandlar propagandan mot 
både yttre och inre fiender under den kris i Sveriges historia, som det ryska 
kriget 1788-90 utgjorde. Gustav 111 hade all anledning att baide för sina egna 
undersåtar och för utlandet "förklara" och tillrättalägga sina handlingar. Det 
galler krigets utbrott, som kungen började i strid mot gällande regeringsform, 
sammansvarjningen av officerarna, som utmynnade i Anjalaförbundet, skapandet 
av frik5rer inför det väntade kriget mot Danmark och hotet från Ryssland mot 
maktbalmsen i Europa. 

På den inre fronten stod mycket goda möjligheter för effektiv propaganda till 
kungens förfogande, eftersom inskränkningarna i tryckfriheten stallde tidnings- 
press och tryckerier under hans kontroll samtidigt som antirojalistisk propaganda 
effektivt strögs. Genom en ltonsekvent utnamningspoIitik besattes de högre 
kyrkliga ambetena med rojalister och antiaristokrater. Boberg sammanfattar: 
"Det står utom allt tvivel att prasterskapet varit bland de viktigaste propagandis- 
terna i rojalistisk och patriotisk anda under kriget 1788-90. Liksom Gustav II 
Adolf begagnade sig av prasterna för att bereda allmänhetens sinnen inför 
Sveriges deltagande i trettioåriga kriget, fick Gustav III en betydelsefull hjalp 
av det andliga ståndet i kampen mot den yttre och inre fienden 1788-90." Nar 
det galler utlandspropagandan förmedlades denna i stor utsträckning av Sveriges 
politiska representanter P olika länder. De översatte bulletiner, översikter och 
rapporter, som tillstalldes olika tidningar. Men de försökte aven på eget initiativ 
skapa goodwill för Gustav 111:s politik och rysshat. En speciell roll spelade 
publicisten Carl Christoffer Gjörwell. Genom sin verksamhet som stock%iollms- 
korrespondent åt Hamburger Correspondenten och Politisches Journal bidrog 
han "att sprida utlandspropagandan". 
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"Kunglig krigspropaganda9' innehåller val intet sensatioiiellt nytt varken rneto- 
diskt eller resultatrniissigt. Men den ar valsliriven sch kartlägger den kungliga 
propagandan under en viktig krisperiod 1 svensk historia. 

Bobergs intresse för opinionsforskning sch pressens roll i denna har tagit sig 
uttryck i översiktsarbetet Pressens historia (11970), dar f0rf. pii grundval av en 
omfattande litteratur följer varldspressens historia från 1600-talet till vär egen tid 
och dess större eller mindre beroende av statsmaliten. Boken gör inte anspräk att 
meddela sjalvständiga forslsningsresultat, men den är  skriven mot bakgrunden 
av Bobergs stora kringsyn i litteraturen och blir en nyttig hjalpreda för forskare 
p5 olika forskningsfält. 

En sarstallning i Bobergs produktion intar den utmarkta uppsatsen Realitet 
och politisk aap-umeniering i konsulatfragan 1890-6891 (1968). En norsk lton- 
sulatkommitté förordade i891 ett eget norskt konsulatvasen. Kravet var från 
början av eko~iomisk natur, men det fick framför allt genom Venstres agerande 
en politisk aspelit och 1 Stortinget lade man till kravet om ett eget konsulatvasen 
aven ansprak på sjalvstandig norsk utrïkesrepresentation med egen utrkesminister. 
Eftersom koi~subatfrågan ansågs ge anledning till minst konflilit framlades emel- 
lertid endast denna för Oskar II. Kungen reagerade likvd haftigt och förhopp- 
ningarna om en fredlig lösning strandade. Därmed hade konsialatfragan, som 
från början bäde från Höire och Venstre formell"cramf0rts som ett "~nskemål 
om en utredning av frågans praktiska sidor" blivit enbart "partipolitik och parti- 
miissigt engagemang". "Konsulatfrågan blev sedan ett huvudmotiv i den politiska 
kraftmatningen sc"sifrågans ursprungligen dominerande praktiska innehåll blek- 
nade bort." 

En biografi över finansmannen, storföretagaren och storgodsiigaren Erik Runth 
föreligger i korrektur (77 s.) och ar  avsedd att inga i den av Höganasbolaget 
utgivna stora seBen "Stenkol och lera", eftersom det var genom Ruuths Pörvarv 
av Bosarpsgruvan "Höganiis utvecklades från ett obetydligt fiskeliige till ett 
industrlsamh~8le". Sådant korrekturet föreligger sysslar det emellertid framför 
allt med Ruuths stallning som Gustav 111:s statssekreterare f8r finansarenden 
1178&1790, dvs. i realiteten finansminister. Soni sådan Iick han medverka till 
brannvinsforordningen B787 och framför allt till krigsfinansiesingen under det 
ryska kriget. B sistnamnda avseende införde han de mycket diskuterade och 
liritiserade kreditsedlama, som tycks ha haft franska förebilder. 

P jubileumssviten Göteborgs stadsfullmäktige 1863-1962 har Boberg med- 
verkat med avsnitten Stadens styrelse och Centrala styrelser (1971). Med all 
respekt för den arbetskravande genomgången av materialet och framställningens 
eleganta utförande ger arbetet av naturliga skal knappast något nytt till Bobergs 
forskarprofil. Detsamma galler - ehuru 1 mindre mån - hans bidrag till "Bohus- 
lans historia'" Det moderna Bohusl6n tar form (B963), dar han p5 grundval av 
statistiskt material Iiartlagger befolkningsutveckling, emigration och naringsliv i 

© Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



4 Jerker Rosén 

modern tid. Boberg har också bedrivit en tarnligen omfattande recenslonsverksam- 
het med egna synpunkter. 

Boberg föreläste över amnet "Orsakerna till den franska revolutionen". Före- 
Iasnlngen formade sig till en elegant exposé över hur man sett på problemet under 
inflytande av vederbörande forskares egen miljö. 

Bobergs styrka som forsliare ar främst hans ingående arkiv- och Bitteratur- 
kannedom samt den klara och eleganta form, vari han framlagger sina resultat. 
Vad man kanske saknar ar mera originella och djärva grepp vid bearbetningen 
av materialet. Jag finner emllertid hans professorskompetens obestridig. 

Docenten Carl-Axel Gernzell ar född 1931, avlade fil. licentiatexamen i amnet 
historia P963 och disputerade för doktorsgrad 1965. Han utnamndes till docent 
s.& och han- alltsedan dess innehaft docentbefattning. Under höstterminen 1971 
tjanstgjorde han som t.f. professor. Elan har genomgått praktisk lararekurs höst- 
terminen 1946. 

Gemzells doktorsavl~andling Raeder, Hitler und Skandinavien, Der Karnpf ffur 
einen mantinaen Operationsplan (1965) behandlar ett lika centralt som brännbart 
amne i modern historia, namligen förspelet till det tyska anfallet på Danmark 
och Norge den 9 april 1940. Nar förf. bedrev forskningar för sin avhandling var 
det stora och viisentliga källmaterialet tillfinnandes i Admirality, London, dar 
det var dåligt ordnat och förtecknat samt föga utnyttjat. Det får betecknas som 
något av en forslcarbragd att ur detta material draga fram de akter, som var av 
betydelse för avhandlingen. 

Problemet om en tysk ockupation av de skandinaviska landerna liade varit 
föremål f ör diskussion f öre Gemzells avhandling. Men denna diskussion hade 
framst varit inriktad på den aktuella perioden december 1939-april 1940, då 
Hitler påverkats av Quisling på det politiska planet och då kriget mot England 
redan var ett faktum. GemzelP har i stallet valt att undersöka, vilka planer som 
fanns inom marinen innan kriget med England var aktuellt och hur man tänkte 
agera inför eventualiteten av ett sådant krig. Han undersöker darför förhands- 
planeringen under senare dden av 1930-talet och finner att denna mer och mer 
utrerat går ut p& att genom baser i Danmark och Norge kunna hiilla vagarna 
öppna över Atlanten. 

l[ övrigt kan jag inte battre återge avhandlingens huvudresultat an att citera 
min kollega Birgitta Odéns, av mig bitriidda, sammanfattning vid betygsattningen: 
"Författarens huvudresultat. . . ar att den tyske marinstrategen Wolfgang Wege- 
ner haft ett avgörande inflytande på det marina tankandet under 1930-talet, då 
amiral Raeder ledde marinens strategiska planering. Denna tes har tidigare fram- 
förts men har aldl-lg blivit föremål för en systematisk analys med hjiilp av 
bevarat material från marinens arkiv. I Wegeners konception spelar en Atlant- 
krigföring och baser i Skandinavien en viktig roll. Gemzell kan i det marina 
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materialet påvisa, att liknande tankegångar fick allt större plats i den strategiska 
$anlaggningen i den mån som de givna utriltespolitiska premisserna för planlagg- 
ningarna länkades över på ett krig mot England. Detta resultat ter sig närmast 
sensationellt mot bakgrund av de ihardiga förnekanden att någon form av plan- 
laggning av detta slag förekommit inom marinen, vilka gjorts från marint håll i 
Tysliland." 

Gemzells resultat har blivit utsatta för kritik i vissa punkter. Sålunda har 
fakultetsopponenten, Sven Tägil. i en recension ifrågasatt om inte förf. över- 
skattat Wegeners roll och bortsett från vad som var allmängods i tidens strategiska 
tankande, medan man från tyskt historikerhåll havdat, att GemzeP1 saknar under- 
lag för tesen om tidigare tyska planer på förvarv av norska baser och tillgang till 
Atlanten. Den tyska kritilten har Gemzell med stor framgång kunnat tillbakavisa, 
medan - som vi strax skall se - relationerna till Tägils kritik är mera kompli- 
cerade. 

I alla handelser ar huvudintrycket av GemzePls avhai~dling mycket gott. Den 
framförda kritiken - i den mån den är berättigad - berör inte de centrala 
partierna om de marina planerna på 1930-talet. Metodiskt har förf. gått till de 
samtida kallorna och undvikit rnemoarer och rättegångsförhör. H den mån han 
utnyttjat intervjumetoden har det konsekvent endast varit för att vinna Iilarhet 
om de ofta komplicerade orgariisatoriska förhållandena, inte för att höra åsikter 
och efterhandskonstruktioner. 

I ett nytt omfattande arbete Organisation, konflikt och innovation 1889-1940 
(manus 396 s.) har Gemzell vidgat perspektivet på doktorsavhandlingsamet både 
framåt och bakåt högst väsentligt, samtidigt som han infört en ny problematik på 
det sociologiska planet. Gemzell följer planeringsarbetet i de tyska marina organen 
från den första stora uppbyggnaden av flottan i slutet på 1800-talet till tiden för 
ockupationen av Danmark och Norge under andra världskriget. Källmaterialet 
ar 1 första hand alla de betänltariden av skiftande slag, som är bevarade i det nu 
ordnade och förtecknade marinarkivet och dar också ledande sjöofficerares efter- 
lämnade papper samlats. Gemzell kan sar~iinanfattningsvis konstatera, att redail 
under perioden före första världskrigets utbrott "huvudsakligen samtliga de alter- 
nativ, som skulle komma att sysselsätta marinen fram till utbrottet av det andra 
världskriget diskuterats". Ett s5 gott som genomgående tema i dessa diskussioner 
var problemet hur Atlanten skillle Itunna hållas öppen och hur flottan skulle 
kunna förskaffas ett bättre utgångsläge vid en konflikt främst med England, 
men aven med Frankrike. Receptet expansion norrut med ockupation av Dan- 
mark och Norge hade harvid många förespråkare. Ocliupationen av dessa länder 
under andra vaddskriget- hade sålunda en lång förhistoria. De ger i sak Tagil rätt 
att dessa planer i mycket var allmängods och inte ensidigt får tillskrivas en enda 
person, Wegener. 

Genom att i detalj följa organisation och gruppbildningar inom den tyska 
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marinen kan Gemzell blottlagga de standigt föreltommande konflikterna bland 
marinens ledande man och spåra deras ursprung. Han finner att konflikterna har 
ett nara samband med vad han kallar innovationer, dvs. nar nya idéer kommer 
fram eller nar gamla framföres på nytt. Genom att tlllzmpa vad han benamner 
en "tvarvetenskaplig organisationsforskning'' söker han, niimast med sociologisk 
förebild, spåra detta sammanhang mellan Innovationer, gruppbildningar och kon- 
flikter. Jag kan har inte alltid följa resonemangen och ar ibland böjd att stalla 
frågan om den sociologiska terminologin verkligen ar lampad att skapa ökad 
klarhet. Men s5 mycket Itan Jag konstatera, att förf. på ett fängslande satt klar- 
gjort det ständigt pågående maktspelet både mellan olika företradare för marinen 
Inbördes och mellan dem och representanter för andra vapenslag. 

Gemzell förelaste över ämnet "Den brittisk-idska konflikten under 1. vadds- 
kriget". Förelasningen var pedagogiskt klart genomförd. Den vittnade om god 
förrnåga att meddela undervisning på högstadiet. 

Trots att Gernzells vetenskapliga produktion annu ar tamllgen ensidig - för- 
utom de bada niimrnda avhandlingarna har han endast författat ett par recensio- 
ner - anser jag mig på grund av intensiteten och diarvheten i hans forskningar 
böra tillerkanna honom professorskompeteris. Dartill kommer att han organiserat 
och sedan 1968 med framgång leder en forskningsgrupp i miliitar- och sakerhets- 
poliitik. 

Universitetslektorn Rolf Rarlbom ar född 1933, avlade licentiatexamen P historia 
1961 och disputerade 1964. Han förordnades till docent i historia s.;. och hade 
redan tidigare - fran B962 - innehaft förordnanden sona bitradande Iarare och 
extra universitetslektor, varefter han 1965 tillträdde en e.0. docenttjänst. 196'7 ut- 
namndes han till universitetslektor med placering vid uiiiversltetsfilialen i Karl- 
stad. 

Karlboms första större vetenskapliga arbete utgör doktorsavhandlingen Bak- 
grunden till P889 a r ~  regeringsform. Studier i svensk konstitutionell opinionsbild- 
ning 1990-1809 (1964). Arnnet tillhör de klassiska debattamnena Inom svensk 
historieforskning. Medan exempelvis Rudolf KQellen på 4890-talet och Fredrik 
Lagerroth i modern tid starkt har understrukit regringsformens rötter i svensk 
författningstradition (den byggde vidare på stormaktstidens och frihetstidens f ~ r -  
fattningar), hiivdade framför allt Axel Brusewitz att det dominerande Inslaget 1 
1809 ars författning var av radikalt europeiskt ursprung, iiven om han inte för- 
nekcade att reminiscenser fanns kvar av svensk forfattningstradition. 

Kadbom driver tesen om det europeiska inflytandet ännu langre an Brusewitz 
och dennes anhangare och han söker delvis förebilderna på annat hål1 an dessa 
hade gjort. Han konkluderar. "1889 års RF ar det stora brottet i Sveriges för- 
fattningshistoria, egentligen en importvara från l'ancien réglme, lika fransk som 
den bernadotteska ätten och liksom denna tillgripen för att klara landet ur den 
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djupgående politiska och sociala liris som det genomlevde åren kring 1809. Den 
bildar en parentes saväl mot det förflutna som mot framtiden." 

För att n a m r e  kunna fastställa, varifrån den gustavianska tidens oppositions- 
man och 1809 ars grundlagsfäder hämtat sina europeiska förebilder, studerar förf. 
grundligt 1700-talets statsrattsteoretiker. Han inriktar sig härvid i friimsta rum- 
met pa Moiltesquieus maktforclelningslära (som han f.ö. agnat en sarskilcl studie 
i Statsv. tidskrift 19561, de Lolmes "Constitution 19Angleterre samt en analys av de 
revolutionara författilingarna i Amerika 1787 och i Frankrike 1791. Genom ett 
synnerligen energiskt arkivarbete har Karlbom sedan sökt få fram allt vad man 
vet om oppositionsmännens mot det gustavianska envaldet ideologiska installning. 
Han försöker klassificera dem i en grupp, s o n  hyllade ett av Montesquieu och 
de Lolme inspirerat konservativt engelskt författningsideal och en grupp, som var 
inspirerad av 1791 Ars frailska författning. Vid tillkomsten av 1809 ars författning 
segrade enligt Karlbom den förra riktningen. 

Rarlboms avhandling blev omedelbart utsatt för hård kritik, som i mycket får 
anses vara berättigad. Hans tilIvägagång5sätt, niar det gallt att placera in de 
svenska oppos~tionsmännen och grundlagsstiftarna i bestämda Ideologisliia fållor 
vittnar ibland om löslighet ocli bristaiide kallkritik. Man torde valvilligt kunna 
uttrycka saken så, att förf. till den grad gripits av sina teser akt han vid deras 
genomförandet glömt bort elementära metodiska regler. Trots dessa anmarkningar 
ar avhandlingen stimulerande genom sina originella och djärva grepp. 

Marlboms nästa större arbete är Hungerupplopp och strejker 1793-l867. En 
studie i den svenska aubetarvörelsens upplconzst (8964). Större deBen av boken 
utgöres av en materialsamling, företagen med ledning av J. K.:s ingaende diarium 
och med anlitande av tryckta rättegångsbaildlirigar, tidningsuppgifter samt lokal- 
och f~retagshistorisk litteratur. Materialsamlingen eitgDr i och för sig ett ploiljar- 
arbete, dar det a r  värdefullt att få fastslaget den revolterande massans sociala 
sammansattning så långt detta later sig gioras. Har hade det förmodllgern varit 
möjligt att tränga djupare i materialet och klassificera de grupper, som stod 
bakom resningarna. 

Karlbom har termen "hungerupplopp" i rubriken till sin avllandling. Damed 
har han velat ange ett samband mellan resningarna och dyrtiden p& spannmal. 
I sammanhanget tar förf. aven upp reaktionen mot brännvinsbrannare, d& deras 
verksamhet gjorde tillgången p& spannniål annu knappare och darmed bidrog till 
fördyrningen. Men oron kan också ha förorsakats av förclyrnirigen av brannvins- 
priserna som sådaila. Härmed överensstiimrner att förf. ocksa lian registrera orolig- 
heter till följd av att olaga brannvinstillverkning beivrades. Det Iiar 1 ett tidigare 
utlatande (Lindberg 1970) enligt min mening med ratta framhållits: "Man frågar 
sig, om inte förf. gjort bättre i att inte begransa sitt studium till sådana revolter, 
bakom vilka man mer eller mindre klart kan skönja hungern som motiv, ulan i 
stiillet tagit med arbetar- eller snarare småfolksrevolter av alla slag. Då hade Inan 
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sluppit besvarliga gransdragningsprob1em och andå kunnat uppmarksamma den 
intressanta frågan om sambandet mellan oroligheter och dyrtid." En annan fråga 
ar vad en intensivare jamförelse med motsvarande undersökningar i andra lander 
sltulle kunnat ge. Fanns direkt inflytande, förlöpte de p& samma sätt, var orsaker- 
na desamma och den sociala sammansattningen likartad? 

Frågestallningen hanger nara samman med en annan. Karlbom vill betrakta sin 
bok som ett bidrag till den svenska arbetarrörelsens uppkomst. Han sager att 
"det a r  i grunden ur småfolkets kamptradition, som den svenska arbetarrörelsen 
har framspmngit". Mot detta kan invandas, att de sporadiskt och Bokalt före- 
kommande upploppen aldrig ledde till en organiserad arbetarrörelse. Denna utgick 
inte fran proletariatet utan från ett något högre skikt av småföretagare och 
gesaller. Det har redan i en recension (av Rune Hedberg i I-Est. tidskr. 1969) 
patalats, att Karlboms polemik mot Tingsten i detta fall ar menigslös, eftersom 
denne talar om den svenska socialdemokratiens ideologiska rötter och dessa ar  l 
varje fall inte att söka i de upplopp och strejker, Karlbom skildrat. Trots de in- 
vandningar, som sålunda kan framföras och har framförts mot Karlboms bok 
måste jag bekanna, att den ar ett pionjärarbete med friska grepp men med vissa 
förhastade slutsatser. 

I manuskript har Karlbom inlämnat tvenne tamligen omfattande arbeten, båda 
behandlande svensk socialdemokrati kring sekelskiftet: Revolution, Allman rost- 
ratt, Kom~~~nalsocialism. Studier rörande idédebatten inom den svenska social- 
demokratien pd 1890-talet (157 s.) och Tobaksarbetarna och socialdemokratien - 
en yrlzesgrupps politiska attityd i tiden före storstrejken (1100 s.). 

1 den förra undersöltaingen ar det idédebatten, sådan denna framtrader 1 resolu- 
tioner, riksdagsprotokoll, tal, broschyrer och tidningsartiklar, som diskuteras. 
Förf. uppdelar avhandlingen på tre kapitel, motsvarande de tre handlingsvagar, 
som enligt honom stod till buds för ett marxistiskt maktövertagande, revolution, 
folkriksdag kombinerad med storstrejk och kommunalsocialism. De båda första 
handlingslinjerna ar sedan gammalt tämligen val kanda i litteraturen och bortsett 
från sin speciella infallsvinkel meddelar Karlbom knappast något vasentligt nytt. 
Av större intresse ar då iden om vad Karlbom kallas "kommunal~ocialismen'~. 
Den innebar krav på att fyrkskalan skulle strykas och allman röstratt skulle in- 
f ~ r a s  i staderna, dar det då kunde förvantas socialdemokratisk majontet. Branting 
lade fram en motion i denna riktning på sin första riksdag 1897, men den rönte 
f iga entusiasm och debatten kom att överskuggas av frågan om allmanna val till 
riksdagens andra kammare. Kraven på allmanna kommunala val skulle emellertid 
- sasom medsökanden Lundkvist visat - återkomma från andra folkrörelser 
och d& i helt annat syfte. Inte minst däri ligger deras intresse. 

Det andra arbetet om tobaltsarbetarna inledes med en översikt av tobaks- 
fabrikationens utveckling i Sverige sedan 1600-talet. Den åtföljes av en samman- 
ställning av antalet fabriker med antalet anställda, nar en statistik ar möjlig under 
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seisare delen av 1800-talet. Förf. finner att en tidig facklig organisation uppstår 
framst i de före 1850 etablerade företagen och att dessa organisationer också är  
föregångare, när det gällde att ansluta sig till socialdemoliratin. Han ser häri en 
inkierns1c utveckling. Frågan är  emellertid, om Karlbom inte alltför mycket bort- 
sett från den Internationella påverkan p5 utveclclingen. Aven om mobiliteten 
bland de inhemska tobaksarbetarna, som förf. visar, inte var särskilt stor, var yrket 
likval Piksom andra hantverk sådant, att man gärna gav sig ut p5 gesällvandringar. 
Men framför allt har utländsk arbetskraft anlitats. Det pågick dessutom ett inten- 
sivt samarbete niellam främst Köpenhamn och de skånska staderna för att åstad- 
komma en slagkraftig organisation. 

Förutom de namnda arbetena har Karlbom författat en rad uppsatser av större 
eller mindre betydelse. Jag nämner förstlingsarbetet Montesquieus malztf~rdel- 
ningslara (B954), Adlerbcths samtal med Gustav Bbd (1950), Gustav 111:s planer 
prk en rep~-esentationsreform 1789 (1963), Det mannerheimska partiet på 1809- 
1818 ars: riksdag (manus 12 s.), vilka alla har samband med doktorsavhandlingen 
samt August Palms första agitationsresa 1881-1882 (19711, som uppenbarligen 
til8kommit i samband med arbetet om tobaltsarbetarna. 

Nagra uppsatser är mera fristående. Av dem Iian nämnas Mytbildningen kring 
tillkomsten av 1719 års regeringsform (1969), där förf. förkastar den sena upp- 
giften från 1700-talets mitt, som knappast spelat någon roll i modern forskning, 
att regeringsformen i hemlighet utarbetats under Karl XII:s senare år, och 
Ehrenheim och Fryxell. Till JrUgan om frihetstidens rehabilitering under 1800- 
talet (31965), dar förf. framhåller Ehrenheim som den egentlige föregångsmannen 
vid omvärdenngen av frihetstiden. 

Mera modern historia behandlas i uppsatsen Högerns propaganda inför 1928 
rkrs val (1958), som publicerades f6re doktorsavhandlingen. Den innehaller inga 
markligheter och källmaterialet får anses alltför bräckligt, då det endast tar upp 
tre högertidningar. B uppsatsen Sweden's iron ore exports to Germany 1933-1944 
(1965) har Karlbom tagit upp ett ekonomhistoriskt ämne. Han vill nied siffror 
visa betydelsen av det svenska järnet för Hitlertysltlands krigsförsörjning. Upp- 
satsen har mött kritik inte ifråga om den svenska järnexporten men om betydelsen 
och omfattningen av denna, varefter Karlborn ingått i svaromål. 

Karlbom förelaste över "Baligrunden till den ekonomiska krisen i USA 1929" 
(förelagt amne) samt "Mordet på Sergej M. Kirov den 1 december 1934" (själv- 
valt ämne). Båda föreläsningarna framfördes med kraft och klarhet. Beträffande 
den f ~ r r a  föreläsningen översliattade Karlbom sitt auditoriums förmåga att me- 
morera alla de sifferuppgifter, som levererades. Den svarta tavlan borde ha 
kommit till användning. Den senare föreläsningen skulle på samma sätt ha vunnit 
på parallelltryck i stencil eller annat visuellt hjälpmedel. 

Det torde ha framgått av det fiiregående att Karlborn är en energisk och upp- 
slagsrik forskare. Men han hårdrager ofta sina teser och tvingar alltför hardbänt 
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sitt material in under dessa. Framställningen blir darför ensidig, dar andra lös- 
ningsalternativ utan tillracklig motivering skjutes At sidan. Trots dessa svagheter 
anser ]ag mig med hansyn till hans idérilredom och forskarenergi böra tillerkänna 
honom professorskompetens. 

Universitetslektorn Lars-Olof Larsson är född 1934. Han avlade licentiatexamen 
I historia 1940, disputerade för doktorsgrad B964 och förordnades till docent s.& 
Han har tjanstgjort som extra universitetslektor i sammanlagt 4 år och innehaft 
docentbefattning med vissa avbrott sedan 1966. Under höstterminen 1968 var 
han t.f. professor och är sedan i970 ordinarie universitetslektor med placering 
vid universitetsfilialen i Växjö. 

Larssons första och till omfånget största arbete ar doktorsavhandlingen från 
1964 Det medeltida Värend. Studier i det småländska g~änslmdets historia fram 
till 1500-taleds nzitt. Eftersom de resultat han därvid framlade har fått stå för- 
vånansvart oantastade, ser jag mig oföl-hindrad att har - med vissa oviisentliga 
uteslutningar -- aterge det utlåtande, jag avgav vid disputationen: 

"Avhandlingen har blivit tämligen omfångsrik även i jämförelse med andra 
avhandlingar i humanistiska ämnen. Orsaken liartill är uteslutande förf:s ambition 
att försöka fastställa alla relevanta fakta för utvecklingen 1 stort och att föra 
undersokningen fram över Dackefejden, den handelse, som betecknar en avgö- 
rande vändpunkt i Viirends relationer till centralmakten. Förf. har målmedvetet 
lagt upp sina forskningar med sikte på att det viktiga granslandets historia skall 
avteckna sig mot rikshislorien. . . En följd av denna upfläggning har blivit att 
förf. kan Parnna en rad viktiga bidrag aven på det rikshistoriska planet. Av de 
m&nga forskningsresultat, som redovisas, kan jag har endast namna nagra. 

]E de sedan länge mycket dislruterade frågorna om den aldsta Pagsago- och 
stiftsindelningen har förf. framlagt nya, i allt vasentligt övertygande lösningar. 
Genom en elegant kombination av arlieologiskt material och uppgifter om det 
%Idsta blskopsgodsels Iage kan förf. visa hur Vaxjöblskoparna redan tidigt stravat 
efter att genom befastminsanlaggningar siikra och behärska handelsvägarna över 
gränserna., . I samband med diskussionerna om stiftsförhållandena har förf. 
tagit ställning till ett par av de mest diskuterade kallorna till den äldre medeltidens 
svenska historia, Sigfridslegenden och Växjö biskopslkingd. Efter en minutiös och 
skarpsinnig granskning har lian kunnat slå fast, att den äldsta versionen av 
legenden tillkommit redan vid 1200-talets början, dvs. 100 år tidigare an man 
hittills trott, och att det första partiet av biskopslangden förelegat vid samma tid. 

Ett annat ytterst anmarki~ingsvart resultat a r  förf:s konstaterande att de s.k. 
bondefreder, som under medelticlens slutskede slöts över gränserna mellan Varend 
samt Skåne och Blekinge, endast skenbart ar freder, slutna enbart av bonde- 
befollsninsgen. Snarare Inar de Inspirerats av andligt ocll varldsligt fralse. Nar dessa 
stånd icke syns i de skrivna överenskommelserna, har detta sina sarskilda och 
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sjalvklara orsaker. Resultatet, som ar lika evident som nytt, öppnar Intressanta 
perspektiv rörande senmedeltidens samfundsförhållanden. 

Med stor noggrannhet följer Larsson de agrara förhållandena i Värend Fran 
kolonisationsperioden under 2Idre medeltid fram över 1400-talets agrarkris till 
den nya kolonisationsperlodm under 1500-takt. d flera avseenden kan han härvid 
genom bearbetning av nytt material lämna bidrag av stort varde. Fbirf. bygger, 
liksom 1 andra avseenden, mycket p& den kasuistik på 125 sidor, som han kallat 
'gods och slakthistorisk avdelning' . . . 

Mot bakgrunden av kyrkans, frälsets och böndernas intressen söker förf. skildra 
deras partitagande i tidens politislta liv. Det sager sig självt att detta med haasyn 
till det brackliga kiillmaterialet ar ett vanskligt företag och det vore orimligt att 
tanka sig aven med hänsyn till den Panga period, som avhandlingen omspanner, 
att Larsson i varje ensltjld punkt skulle ha traffat ratt. Fakultetsopponenten kunde 
exempelvis visa, att en grundligare penetrering av förhallandena i Sverige och 
en mer nyanserad begreppsapparat skulle kunnat skänka ökad belysning av det 
småländska frälsets stallningslagande under inbördesstriderna i Sverige 1367-71. 

Egendomligt iiog har Dacltefejdens historia hittills aldrig blivit undersökt i sin 
helhet. 4i flera avseenden pekar åtskilliga av de tidigare Itapitlen i Larssons av- 
handling fram mot denna avgörande handelse. Mera direkt till förhistorien hör 
de omfattande kapitlen, som handlar om "Gustav Vasa och Värend före Dacke- 
fejden" och "Den agrara utvecklingen 1470-1560". FOrf. kan konstatera, akt 
deka stigande tillgangen på arbetskraft på Gustav Vasas tid medförde att jord- 
agarna icke längre som under senmedeltiden behövde ta hansyn till allmogens 
Intressen. "Okade ekonomiska pålagor på bönder och landbor ger jarnte frihets- 
begransande restriktioner av olika slag Inte minst mot nybyggarna, uttryck för 
att den jordbrukande befolkningens och sarskilt de obesuttna gruppernas ställning 
genomgått en påtaglig församring." Slutsatserna vilar på en skickligt genomförd 
umdersCiknlng av framst det Iialnerala materialet. Mot denna bakgrund tecknas så 
Dackefejden på ett P jämförelse ined tidigare forskning grundläggande och ny- 
orienterande satt. Förf. sammanfattar sina resultat sålunda. Upproret har sin 
framsta orsak i det skärpta skattetrycket. Men samtidigt lian konstateras, att 
det i stor utsträckning rekryterades från skogsbygdens sm5"oöner och målakarlar, 
som både lokalt och socialt stod gransskogarnas fredlösa band nara. Nils Dacke 
framstar personligen som en typisk representant för dessa grupper 1 bondesam- 
hällets ochrikets yttersta utkanter. . . 

Av det sagda torde Sramga att den föreliggaride avhandlingen präglas av niycket 
stor mångsidighet. Ett till sin natur mycket skiftande källmaterial Ilar bearbetats 
ined stor metodisk sakerhet, ofta med skarpsinne och utan att det stora perspek- 
tivet förlorats ur sikte. Det är sallan man i ett förstlingsarbete finner problemen 
behandlade med så fast auktoritet och alltigenom viilbalanserat omdöme." 

En rad uppsatser ansluter mer eller mindre direkt till arbetet med doktoss- 
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avhandlingen. Några av dein bygger till största delen p& avhandlingens resultat 
och kan laar förbigås, medan andra har ett betydande vetenskapligt egenvarde. 
Detta gäller om Yiigar och förbindelser F Yarend fram till 1600-talets slut (19631, 
dar Larsson 1 väsentliga avseenden kan korrigera och komplettera den bild av 
vagnatet, som tidigare tecknats av Albert Vejde och som dittills fått stå oemot- 
sagd. Sin syn på "bondefrederna" under medeltiden har Larsson vidarefört for en 
senare tid 1 uppsatsen Gransfreder och hurjningst&g under Nordiska sjuårskriget 
(1967). TP11 samma knnessfar hör den lilla nyorienterande uppsatsen Erik X IV ,  
Blekinge och Ronneby (1968). 

Efter reformationen overgick större delen av den tionde, som under den 
katolska tiden tillfallit kyrkan och dess personal, till kronan. Tionden förvandlades 
ined andra ord till en kronans skatt. I äldre forskning har man beraknat medel- 
tidskyrkans inkomster av tionden utifrån det rakenskapsmaterial, som föreligger 
från Gustav Vasas tid. I uppsatsen Kyrkans tionde och kronans. Studier kring 
reformationstidens aterverkningar pi tiondebeskattningen (1966) tar Larsson upp 
frågan, om detta tillvagagångssiitt är metodislct försvarligt. Ett senmedeltida 
kameralt material från Linköpings stift med uppgift om tionden kan jamforas 
med tiondeuppbörden från 1540- och 50-talen. Jamförelsen visar att inkomsterna 
i vissa fall månghundradubblats. Den metodiska konsekvensen blir att det efter- 
reformatoriska materialet a r  helt obrukbart för att beräkna medeltidskyrkans 
inkomster. Den andra sidan av saken ar "att den kyrkopolitiska omvalvningen 
under Gustav Vasas regering med tiondens förvandling till en huvudsakligen 
kronans skatt, efter hand inåste ha inneburit en kraftigt skarpt tiondebeskattning 
i större delen av Småland". Nu aviserades en sådan skärpning för Cötalandska- 
pens vidkommande på våren 1542 och förf. ser hiiri en av anledningarna till 
oroligheterna 1 samband med Dackefejden. Den Inhiberades för tillfallet men 
återkom P skärpt form efter upprorets krossande. Larssons undersökning ar en 
skarpsinnig och metodisltt elegant genomförd studie av stor betydelse. 

Detsamma kan sagas om den andra Gustav Vasa-studien, Gustav Vasa och den 
nationella haren (19671, som behandlar kungens planer omedelbart efter Dacke- 
fejden att ersätta de utlandska värvade trupperna i hans krigsmakt med inhemskt 
manskap. Det har allmant havdats, att beslutet fattats på riksdagen i Västerås 
1544 och nyordningen går darför under benämningen "1544 års försvarsordning". 
Larsson visar att beslutet fattats på ett rådsmöte aret innan och redan börjat 
verkställas vid tiden för Q2steråsrlksdagen. Enligt Larsson var motivet för refor- 
men Gustav Vasas fruktan för nya bondeuppror. Genom att med ed knyta 
speciellt utvalda knektar fran bondesamhället till sig sliulle sådana uppror kunna 
undvikas: "Gustav Vasas arméreform under 1540-talet kan inte uppfattas som 
resultat av någon nationell samling. Den framstår snarare som en konsekvens 
av allmogens vaxande motstånd mot den expanderande centralmakten, av kungens 
misstro mot befolkningens huvudmassa och fruktan för nya uppor,  De snabbt 
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vaxande skarorna av Pol<alt rekryterade Itnektar, ursprunget till landskaprege- 
mentena, blev ett verkningsfullt redskap i centralmaktens hand, Gustav Vasas 
'svenska' knektar bröt slutgiltigt och 'utan stort rop' udden av allmogens sjalvs- 
våld och sakrade rikstanltens seger." 

Larssons efter doktorsavhandlingen mest omfattande arbete utgör boken Kolo- 
nisation och befolkningsutveckling i det svenska agrm.sarnhullet 1500-6640 (Itor., 
sedermera tryckt 1972). Efter en klargörande exposé över bur man i andra länder 
sökt lösa problemet om befolkningsutvecklingen under tider innan någon befolk- 
ningsstatistik förts, kommer han över på det svenska materialet och till de spora- 
diska försök, som gjorts att p& grundval av detta fastställa befolkningsmangden. 
Resultatet blir tämligen negativt: "Den bild som tidigare forskning förmått ge 
av bebyggelseutvecklingen i Vasatidens och den begynnande stormaktstidens 
svenska agrarsamhalle framstår som tämligen vag och olullstandig."' Den främsta 
orsaken härtill iir att man anvant material, som inte sager samma sak, som jam- 
Förelse. Förf. granskar sedan det f~refintliga materialet. Han delar det i det sedan 
omkring 1540 förefintliga jordeboksmaterialet, som han finner anvandbart "som 
bebyggelsehistorisk kalla i första hand för en rekonstruktion av den expansion, 
som ger upphov till skattläggning av nya jordeboksenheter", och vad han kallar 
R-materialet, dvs. Elfsborgs lösen 1571, hjälpsltatten B 599 och boskapslangder 
1620411. Han konstaterar att detta sistnämnda material inte ensamt kan laggas 
ta11 grund fir  befolkcningsutvecklingen utan jämförelser med jordeboksmate~alet. 

Larsson sammanfattar genomgången av materialet och den tidigare forsk- 
ningen på följande satt: "Den föregående analysen av materialet och tidigare 
använda metoder har sålunda lett frana till den negativa standpunkten att det ar 
omöjligt att Egga 1500- och 1600-talens Itamerala material till grund för en 
befolkningsberakning med rimliga anspråk på tillförlitlighet, men också till den 
positiva slutsatsen, att en ~ekonstrulition av bebyggelsen och dess förändringar 
torde vara möjlig att genomföra. Och därmed kvarstår möjligheten att få grepp 
om befolkningsutvecklingen, naturligtvis inte i detalj eller på ett satt som kan 
Eggas till grund för befolkningsstatistik, men i en omfattning som bör göra det 
möjligt att få ett säkert grepp om trenden i befolkningsutvecklingen. Det kan 
namligen betraktas som en självklarhet att det finns en påtaglig Itorrelation mellan 
förändringar i bosättningens omfattning och befoll<ning~utvecklingen.~~ 

Det ar en mödosain men metodiskt nöclvandig vag, som Larsson beslutat gå 
och han har darfalr sett sig nödsakad att inskranka sig till tre områden, nar han 
sltaBP pröva metoden, niimlagen några härader i Småland, VastergötlanMarm- 
land och Ostergötland. Han undersöker i dem först bebyggelseutvecklingen efter 
jordeböckerna och sedan befolkningsutvecklingen enligt B-materialet. Han finner 
gensrnggende en påtaglig befolknings- och bebyggelseexpansion inom agrarsam- 
häl1et fram till Nordiska sjuårskriget och en i stort sett stark expansion 9571- 
1628. I den man resultaten har giltighet för hela riket måste del "ur statsfinansiell 
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synpunkt inneburit en mycket betydelsefull ökning av Itronans skatteunderlag". 
Den befolkningsmässiga utvecklingen under Vasatid och stormaktstid skulle där- 
med vara en hittills knappast undersökt faktor i det orsakskomplex, som ledde 
till den svenska stormaktens expansion. 

Larsson %r emellertid mån om att understryka att hans undersökning främst 
är av metodisk art och att punktundersökningen främst gjorts för att pröva 
metodernas möjligheter. Det är därför Inte säkert att resultaten sltulle bli de- 
samma i andra delar av riket. Det ar ocksi ur metodisk synpunkt som avhand- 
lingen har sitt största värde. Den har alla utsikter att bli mönsterbildande. 

Som ledare av den svenska delen av del stora nordiska ÖdegåP-dsprojektet har 
Larsson lagt ned ett stort och inspirerande arbete. Det har även satt spår i en rad 
skrifter: "Kronans jordeböcker fran 1500-talet och den senmedeltida ödegdrds- 
processen (1970), Kommenterad materialsammanstillning för socknarna Tolg och 
Asa, Norrvidinge hirad (manus), Preliminblp-t f6rslag till urval av undersöknings- 
ornrdden (manus) och Reviderat f~rslag till urval av undersökningsomrddem 
(manus, tills. med Eva österberg). 

Larsson har aven skrivit en rad värdefulla recensioner. Av dem vill jag sarskilt 
namna den starkt vidareförande av Lars kinges avhandling "Gränshandeln i 
svensk politik under äldre Vasatid" (1971). 

Larsson föreläste över ämnet "Grönland under senmedeltiden". Jag bedömer 
förelasningen som den pedagogiskt bast genomförda. 

Lars Olof Larsson tillhör inte den grupp forskare i denna konkurrens, som kan 
uppvisa den största produktionen. Men hans forskningar spanner över en lång 
tidsperiod, från aldre medeltid till 1600-talet och den sysslar med de mest olika 
problem från Sigfridslegenden till den demografiska utvecklingen i Sverige på 
1600-talet. Hans produktion präglas av originalitet och stor metodisk säkerhet. 
Den har lett till betydande resultat, som i många fall kan beräknas verka inspire- 
rande på kommande lorslining. Därtill kommer de mycket stora insatser han 
gjort i det namnda nordiska ödegårdsprojektet och som handledare för en lorskar- 
grupp 1 medeltidens och Vasatidens historia. Jag måste tillerkänna honom god 
prof essorskompetens. 

Docenten Sven Lundkvist är född 1927. Han avlade fil. licentiatexamen 1956 och 
disputerade för fil. doktorsgrad 1960. Han har innehaft docenttjänst vid Uppsala 
universitet 1961-62 och vid Stockholms universitet 1964-71. Under aren 
1962-64 var han verksam vid Uppsala universitet som e. universitelsleltlor med 
framför allt professorsundervisning. Han har upprattbållit professur under sam- 
manlagt tre terminer. Lundkvist bar varit forskningsledare och administrativ chef 
för det stora projektet "Mlassamhallets funktioner: Folkrörelserna". 

Bortsett från en Piten studie, "Ortugadelning och agsinnehav före storskiftet, 
tillkommen 1 samband med Lundkvists studier i kulturgeografi, debuterade han 
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som blstorisk forskare med den stora avhandlingen Gustav Vasa och Ewopa. 
Svensk handels- och utrikespolitik 1534-1557. Den vilar på en minutiös genom- 
gång av allt relevant material både i utländska och svenska arkiv. Ehuru förf. 
inte saknat föregångare, har hans avhandling darför Icunnal grundas på ett 
bredare uriderlag an vad som hittills varit fallet. Beträffande utrikeshandeln kan 
förf. - i motsats till vad b1.a. Eli Heckscher gjort gällande - konstatera, att 
denna ingalunda sjunkit under Gustav Vasas senare regeringstid. Speciellt intresse 
agnar förf. å1 de målmedvetna svenska stravandena att kringgå Lybeck beträf- 
fande handeln p& Vasteuropa och A t  infiltrationen på den ryska marknaden. Nar 
förf. sedan ser den handelspolitiska aktiviteten som bakgrund till den utrikes- 
politiska, finner han en mycket god överensstämmelse. Gustav Vasa har bedrivit 
parallella underhandlingar åt olika håll, med tyska furstar, Kejsaren, Nederlan- 
derna, Frankrike, Ordensstaten, Polen och Ryssland. Hans utrikespolitik har 
alltså liksom handelspolitiken varit påfallande aktiv och det fransk-svenska för- 
bundet av år  1542 framstår Inte som en isolerad iöreteelse, förorsakad av kanslern 
Hyylss av kungen inte gillade initiativ. 

Det är tamligen saltert att Lundkvist i sia iver att bemöta tidigare forsknings 
något ensidiga betonande av Gustav Vasas passivitet såval handelspolitiskt som 
utrikespolitiskt gatt för långt i motsatt riktning och att han med sin livliga fantasi 
gjort alltför lösliga kombinationer. Men detta förringar inte i avgörande mån 
avhandlingens varde. Svensk historisk forslining har tillförts mycket nytt kall- 
material, och i stort sett torde förf. ba rätt i sina omvärderingar. Av speciellt 
intresse finner jag vara betonandet av den redan under Gustav Vasa begynnande 
infiltrationen i de baltiska provinserna. Nar Erik XbV av omständigheternas makt 
tvingades att ingripa har, fullföljde han endast traditionerna från faderns regering, 
och sannolilit skulle perspektivet kunnat följas tillbalta till senmedeltiden. 

b förlängningen bakåt av Lundkvists doktorsavhandling ligger uppsatsen Sverige 
och Nederlanderna 1524-1534. Under sin kamp mot Kristian HI hade Gustav 
Vasa 1523 tvingats att bevilja Lybeck vidstrackta privilegier, som hotade att ge 
hansestaden en helt dominerande sk5lining inte bara på Ben svenska marknaden 
utan också i hela östersjöområdet. Gustav Vasa har omedelbart insett faran av 
den lybska dominansen och inlett underhandlingar med Eybecks rivaler, Neder- 
Ianderna. Planerna på ett förbund med Nederlanderna för att neutralisera Lybeck 
har emellertid 1527 stoppats av det svenska riksrådet, som fruktade en öppen 
brytning med hansestaden. Motsattningarna mellan kung och riksrad har inte 
bara vid detta tillfalle utan aven senare hejdat kungens mera djarva utrikespolitik. 
Uppsatsen ar ett viktigt bidrag till Gustav Vasas tidigare historia. 

Sin nästa större forskningsuppgift fick docenten Lundkvist, nar han anför- 
troddes medarbetarskap i Kungl. Svea Livgardes historia I I I :  1-2. I tvenne brett 
upflagda avsnitt skildrar Lundkvist gardets öden fran Sveriges intrade i 30-iriga 
kriget 6630 till Kai-l X Gustavs tronbestigning 1654. För det första avsnittet fram 
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till slaget vid Eiitzen har förf. haft god hjälp av den relativt moderna framställ- 
ningen, som föreligger i Försvarsstabens "Sveriges krig". Men han har avsevärt 
kunnat fördjupa bilden både genom egna primärforskningar och genom en strikt 
tillämpning av källltritislta principer. Nar det gäller krigsföretagen under Icristinas 
hela regeringstid har förf:s framställning svallt till en sammanhängande skildring 
av Sveriges krig. Ben ar i stor utsträckning rnyorienterande och vilar på ett om- 
fattande primarmaterial. Lundkvist har aven bidragit till Livgardets historia ge- 
nom att i särskilda kapitel för hela perioden 1611-1660 beskriva beväpning, 
beklädnad, rekrytering, underhåll och sjukvird, krigstukt och sjalavard, falttecken 
samt gardets hovtjänst. Kapitlen vittnar om an författares belasenhet och är av 
kultui-kiistoriskt intresse. 

Arbetet med Livgardets historia har givit upphov till ett par specialundersök- 
ningar, Slaget vid Breitenfeld 1631 (1963) och Svensk krigsfinansiering 1630-1635 
(1966). 1 den förra undersökningen vill förf. visa att den 1 "Sveriges krig" fram- 
förda uppfattningen att slaget vid Breitenfeld från svensk sida planerats som ett 
"förintelsesPag7', dar fienden skulle inneslutas av flyglarna, grundar sig på senare 
tiders militärstrategiska doktrin och saknar stöd i primärmaterialet. Iakttagelsen 
är riktig, men uppsatsen skulle onekligen vunnit i perspektiv, om den genom en 
enkel hanvisning sammankopplats med medsökanden Rystads ett par år äldre 
uppsats Ryssland eller Polen (se nedan), dar exakt samma sak visas beträffande 
Karl XI1:s galanering vid övergången av Diina. 

I uppsatsen om krigsfinansieringen framhålles, att inlcomster från krigsskåde- 
platsen helt naturligt i form av Inkvarteringar och kontributioner spelat en domi- 
nerande roll. Gustav Adolf har helt anammat sina motståndares princip att kriget 
skulle "föda sig själv" och han har P stort sett lyckats i denna målsättning. 

Ett resultat av Lundkvists forskningar i Vasatidens och stormaktstidens svenska 
historia utgör ocksa den i manus (48 s.) föreliggande Oversikten Sverige som stor- 
makt. Problem och erfarenheter. Dem bygger visserligen enbart p& litteraturen 
men den ar en bra översikt över alttuella frågeställningar i ett IrompPicerat amne. 

Under senare år har Lundkvists intresse och arbetsinsatser vasentligen koncen- 
trerats kring forskningsprojektet om folkrörelserna. I ett flertal uppsatser har han 
orienterat om de problem, som ar förknippade med detta. Det galler om Samhallet 
och folkrörelserna (1945), Inventering av folkrörelsearkiv (1966), Soeialgmppering 
som historiskt problem (1967), Folkrörelserna och den svenska demokratiserings- 
processen (1969, tills. med C. G. Andrae) och The use of hi~<torical mass-data. 
Experkences from a project on Swedish popular movements (1970, tills. med 
C. G. Andrae). Redan av de nämnda preilminära rapporterna framgår att proojek- 
tet syftar till en genomgång av allt relevant material, som ar spritt p& många olika 
håll, och att man arbetar med avancerade kvantitativa metoder. 

Som ett f ~ r s t a  större resultat av forskningsprojektets verksamhet föreligger 
Lundkvists avhandling Politik, nykterhet och reformer. En studie i folkrörelsernas 
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politiska verksamhet 1900-B920 (manus 394 s.). Den stora undersöltnlngen tycks 
grunda sig p& praktiskt taget allt relevant material. Eftersom förf. bygger på en 
bearbetning av ett mycket stort statistiskt material, som utsatts för databehand- 
ling, kommer Lundkvist på betydligt fastare marit än tidigare forskning. Avhand- 
lingen ar uppdelad på tre stora avsnitt. H ett första, "Ekologi och politiska syften", 
gores en fOr undersökningen grundlaggande kartläggning av rörelsernas utbred- 
ning och struktur, satt i relation till hela antalet rostberattigade i politiska och 
kommunala val. Medan arbetarrörelsen i början av 1900-talet blev ett röstsattparel 
med allman röstratt på sitt program, utvecltlades aven övriga folkrörelser a radiltal 
riktning. Sarskilt för nykterhetsrörelsen blev den Itommunala röstrattsirågan 
viktig, då det var enda möjligheten att införa s.k. lolialt veto mot rusdrycker. 
Redan under 1800-talets tvenne sista decennier pågick ett organisationsarbete på 
riksplanet b h .  i syfte att mobilisera väljarna. Detta utvecklades vidare vid 1900- 
talets början. Det hade till följd att folkrörelsernas medlemmar gick flitigare till 
valurnorna än andra grupper i samhallet. De lärde sig också föreningsorganisation 
och föreningsteknik i stor utstrackning. En avgörande vandpunkt för follrrörel- 
serna utgjordet året 1910, d& Sverige övergick från val i et-imansvalkretsar till 
fPermansva11tretsar. Därigenom minsltade möjligheterna att genom allman upp- 
slutning lokalt kunna genomdriva en kandidat. Kandidaterna linöts i stallet till 
partierna och frågan var om folkrörelserna skulle g2 samman i ett eget parti. 
D& detta alternativ inte valdes, fick folkrörelserna inrikia sig p5 en annan form 
av påverkan på beslutsfattandet. 

Den andra stora huvudavdelningen agnar Lundkvist åt "politisk infiltration" 
från friimst nykterhetsrörelsens sida bade före och efter valrefor-men. Han visar 
hur valapparaten utbyggdes och demonstrerar vilka medel, som tillgreps för att 
vinna Inflytande. I den tredje avdelningen "politikens inneliåll" påvisas narmre 
den ovan namnda radikaliseringen som en följd av den allmänna utvecltlingen. 

Det råden- intet tvivel om att Lundkvist genom denna undersökning, byggd på 
ett av honom sjah och det av honom ledda forskningsprojektets personal Insamlat 
material, som databehandlats, på ett helt annat satt an tidigare kunnat fixera 
folkrörelsernas betydelse och organisation. Arbetet a r  hans hittills största och 
basta forskningsprestation. 

Lundkvist förelaste över ämnet "Engelsk kolonialpolitik mellan de båda varlds- 
krigen". Han karaktariserade den sjalv som en presentation av ett forsknings- 
projekt, avsett för doktorander. Denna aspekt kom emellertid mycket litet fram i 
fördZsningen, som för övrigt var klart genomförd. Men jag har hört docenten 
Lundkvist vid andra tillfallen framtrada med större geist. Hans kompetens till 
professur iår  betecknas som god. 

Docenten Nils Wuneby ar  född 1931, avlade filosofie licentiatexamen i ämnet 
historia 1958, disputerade för filosofie doktorsgrad 1962 och förordnades till 
2 - Scandia 1/73 
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docent s.&. Efter att ha varit extra universitetslektor i statskunskap 1962-63 
förordnades han på docentbefattning 1 historia 1964, en befattning, som han 
aUtQamt innehar. Han har förklarats kompetent till professur 1 idéhiston-ia vid 
konlcurrensen vid Umeå universitet och har uppehållit professur i historia under 
en termin. Lasåret 1971-72 tjanstgör han som visiting associate professor vid 
Pomona College, Clarernont, Californien, USA. 

Runebys till omfånget rnaktlga (619 s.) doktorsavhandling Monarchia mixta. 
Makt f~~delnlnpsdebat t  i Sverige under den tidiga stormaktstiden avser att skildra 
den statsteoretiska åsiktsbildningen i Sverige från Gustav II Adolfs trontillträde 
1611 till i640 Ars riksdagar. På sitt satt kan amnet sagas tidigare varit behandlat i 
Erland Hjarnes och kagerroths bekanta översilttsarbeten. Inledningsvis sager 
förf. onm dem att "deras dualistislia grundsyn (råds-) adel - kungamakt har 
utövat ett genomgripande inflytande p$ svensk historlslc forskning. En samhalls- 
uppfattning, som på något satt kan rubriceras som konstitutionaPistis%, har kom- 
mit akt nara nog identifieras som adliga eller rådsadliga strävanden. Det drag av 
konstruktion, som utmärlter dem båda, har en starkt suggestiv verkan". Runeby 
deklarerar att han i sin undersökning "icke kommer att bindas till något bestämt 
statsratksligt schema, ej heller skall något försök göras att Iconstruera ett nytt". 
Inriktningen ar "i flera avsenden en annan an hos Hjärne och Lagerroth". 

AvhandPingens huvudtitel, "Monarchla mixta", går ytterst tillbaka på Aristo- 
teles' tre möjliga former för en politisk existens, monarki, aristokrati och demo- 
krati. Men redan den grekislie filosofen var p5 det Hara med att man inte kunde 
laborera med dessa Teila statsformer; "utan fick hålla möjligheten öppen för 
övergAngsformer mellan de enkla, osammansatta alternativen. Under 1580- och 
1óB@talen utformades på gammal grund en blanciformsideologi, dar en stats 
monarkiska styrelseskick kunde tankas modifierat genom aristokratiska eller 
demokratiska element. En dylik monarlai kallades rnonarchia mixta." 

H ett inledande avsnitt tecknar förf. den europeiska bakgrunden, dar Bodin 
framstar som den friimsae förespraltaren for fursteabsolutlsmen, monarchomalcer- 
na och Althuslus för teorin om undersåtarnas politiska rättigheter och samhalls- 
fördraget med dess Iiiira om fundamentallagarna. Han uppspårar och analyserar 
sedan svenska disserationer vid utlandska universitet men understryker i samband 
därmed att dc ar av mindre intresse, eftersom "den svenska receptionen av det 
europeiska Idéstoffet kan betraktas som 1 det narmaste fullstandig och makt- 
fördelningens utformning hos olika skribenter mindre beror på olikheter mot 
teoretisk bakgrund an på politiskt lage och tidsomst5ineligheter9'. 

Runeby bar darmed antytt lhinvudkernat i sin avhandling. Han har velat "belysa 
och precisera de uppfattningar om maktens koncentration och fördelning, som 
ledande politiker och representativa grupper 1 det svenska systemets ram sökte 
att realisera9'. Huvudmaterialet för en sådan idépolitisk undersökning utgöres av 
pamfletter mera framför aPPt av dissertationer vid universiteten i Uppsala och 
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Dopat .  Ingen har tidigare vågat sig på försöket att analysera hela detta om- 
fattande matenal och den som i någon mån sysslat med det svenska dissertations- 
materialet från en niigot senare tid kan intyga, vilka svårigheter dylika analyser 
innebar. Runeby framstår i det avseendet som en pionjar. 

Runeby har emellertid inte stannat vid en ren idéanalys, Han har under det 
Iånga tidavsnitt, han behandlar, velat demonstrera hus den sedan Gustav 111 Adolfs 
tid allmänt accepterade maktfördelningsläran i dissertationer och andra teoretiska 
slrrifter påverltades i monarkisk eller demokratisk riktning allt efter den rådande 
politiska situationen och hur å andra sidan de teoretiska sltrifterna iibesopades 
av de olika parterna 1 krissituationer. I det syftet har det varit nödvandigt för 
honom att dra in i diskussionen protokollsenler och annat rent politiskt källmate- 
fial. Vid dessa punktundersökningar visar det sig att det akademiska schemat 
långtifrån alltid följts. Tvartom framtsader biide kungamaktens förespråkare och 
de ofriilse ståndens ledare som anhangare av maktfördelningsläran. Det galler 
exempelvis under de stora ståndsstriderna. $ii samma satt utnyttjades 1634 ars 
regeringsform av skiida lager. 

Förf. anser sig emellertid kunna konstatera att under den sista av honom be- 
handlade perioden (1654-60) en förskjutning 1 monarkisk riktning ägt rum. 
Detta bar skett på det teoretiska planet genom av Kristina inkallade statsrattslarde 
och på det praktiskt-politiska genom att de ofrälse stånden i den skärpta stånds- 
*striden mer och mer anknöt till kungamakten. Men förf. reserverar sig for 
alltför långtgående slutsatser: "Så länge det grundlaggande systemet med råd och 
riksdag som gentemot kungamakten sjalvstandiga korporationer fortfor att fun- 
gera %r det siiltrast att inte anviinda absolutismens terminologi." 

Runebys doktorsavhandling har i en del punkter utsatts för viss kritik. Person- 
ligen finner jag den tyngst vagande vara att förf. ibland ar  alltför omstandlig. 
Det finns inslag av perifer natur, som man utan större saknad kunnat undvara. 
Men jag vill garna instamma i Emnesrepresentanten prof. S. A. Nilssons ord vid 
betygsattningen att Runeby genom avhandlingen visat prov p& "en anmarknings- 
vard förmåga till teoretisk analys och framstår överhuvud som en utpräglad 
forskarbegåvning" '. 

Endast vid ett par tilliSllen har Runeby återkommit till iimnen, som tangerar 
doktorsavhandlingen. Det sker i den fint vidareförande recensionen av Kerstin 
Strömberg-Backs avhandling, Lagen-rCltten-lavan (1964) och i uppsatsen Bengt 
Skytte, Comenius och abdikatEorask~.isen 1651 (1963). Förbindelserna mellan den 
orolige Bengt Skytte och visionaren Comenius, likaledes den resa Skytte företog 
till Siebenburgen 148% har tidigare varit kända. Genom nytt kallmaterial kan 
Runeby klarlagga orsakerna till den hittills gåtfulla expeditionen. Den har haft 
.till syfte att skapa ett förbund mellan Sverige och den av Comenius laror starkt 
påverlrade evangeliske siebenburgske fursten. 

Runebys efter doktorsavhandlingen största vetenskapliga arbete ar Den nya 
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varlden och den gamla. Amerikabild och ernigrationsuppfattning i Sverige 1820- 
P860 (1969). Den has - som redan titeln anger och som förf. understryker i sin 
idedning - tv5 undersökningsobjekt. Det har för Runeby gallt att i första hand 
söka fastst5PBa vilken bild allmanheten på grundval av inströmmande uppgifter 
skapade sig om förkballandena i USA. Det är p& grundval av denna bild den andra 
huvudfrågan, debatten för och emot emigration skall ses. Denna debatt kan 
emellertid aldrig bli fullständig om Inte de ekonomiska fluktuationerna både i 
USA och Sverige tages med i rakningen på ett betydligt mera intensivt satt an 
vad Rhineby gjort. 

Medan i manga andra länder undersökningar, motsvarande Runebys gjorts, 
har i Sverige praktiskt laget föregångare saknats. F ~ r f .  framstår delvis som en 
pionjiir. Jag skulle emellertid önskat en strikt genomförd sovring av det kall- 
material, förf. lagt $I11 grund för sin teckning av Amerika-bilden. Det viktigaste 
materialet ar givetvis hiir för hela perioden det som nådde ut till en bredare 
,al1m5nhet9 dvs. i framsta rummet tidningsnotiser och tryckta pamfletter. P 
enskilda fall kan givetvis privatbrev tPII opinionsbildande enskilda personer ha 
haft sin betydelse. Men att en analys av Lex. de svenska diplomatdepescherna 
fran USA skulle vara nödvandig kan jag inte riktigt förstå. Orsaken ar val en 
följd av förf:s grundlighet och obenägenhet att lamna nggol: material obeaktat. 
Denna tendens framträder redan i doktorsavhandlingen, men den ar i det nya 
arbetet mera utprsglad. 

Sedan detta sagts VIPB Jag gärna framhålla, att "Den nya varlden och den gamla" 
%H- en betydande prestation. Den drar såval politiskt (Iiiberalism-konservatisns) och 
rdigiöst (sektenlsm-statskyrka) upp ideologiskt klara linjer mellan pull- och push- 
faktorerna i dessa avseenden och den skildrar många intressanta manniskoöden. 
Men boken når inte upp till doktorsavhandlingens höga niva. 

På ett belt annat område rör sig uppsatsen Amerika i Sverige. Herman Lager- 
crantz, emigrationen och den nationella vackelsen (1962). Lagercrantz utnamndes 
i januari 1907 till svensk minister i Washington och Itvarstod på denna post t31 
8910. Utnamningen av Lagercrantz, som då var disponent vid Virsbo bruk a 
V5slmanBand, skedde vid en tidpunkt, d6 svenska &garder vidtogs for att minska 
emigrationen sch stimulera en reemigrataon. Det sistnamnda skulle vara Lager- 
crantz' uppgift. Tadc vare hans bevarade arkiv kan Runeby skildra de svårigheter, 
som häwid mötte honom. 

Runeby har också skrivit en avhandling med titeln Politiska uppfattningar om 
tdn ik  och tekniker 1870-B920 (manus 200 s.). Den ar avsedd att ingå i ett stalrre 
projekt, "Teknikernas och vetenskapsmannens roll i den Industriella revolutio- 
rian" sch dar medsökanden Torstendahl författat närmast föregående parti. 
Runebys undersökning har koncentrerats till de tv& reformperioderna under 
1870-talet och vid 1900-talets början samt med siktet inställt på de politiska 
debatterna. Källmaterialet utgöres därför till största delen av riksdagsprotokoll, 

© Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



Nio svenska historiker 21 

kommittébetänkanden samt anföranden av ledare, publicerade separat eller i 
Teknisk tidskrift. Det råder Intet tvivel om att arbetet ar en betydande prestation. 
Men man skulle ha önskat att resultaten i större utstrackning setts mot bak- 
grunden av den allrnanna debatten, exempelvis diskussionerna om den allmanna 
och privata sektorn i samhällslivet samt mot den internationella utvecklingen. 
Som det nu ar  kommer den sistnämnda endast in I bilden nar den direkt åberopas 
av de svenska aktörerna. Men Runeby har understrukit, att undersökniligen ännu 
inte ar slutförd, varför dessa och eventuellt andra önskemal för nämarande saknar 
större tyngd. 

Runeby har vid åtskilliga tillfällen fungerat som faliultetsopponent. Opposi- 
tionerna har regelbundet resulterat i omfångsrika och givande recensioner. Vid 
ett tillfalle har de givit anledning till en separat uppsats, Ronservatismelzs mot- 
stdndare i det tidigare 1820-talets Sverige (19661, dar förf. visar att 1820-talets 
borgerliga opposition knyter an till Locke, Voltaire och upplysningsfiPosofins laror 
om follisuver5nlteten. Uppsatsen betecknas som preliminar och ar förmodligen 
avsedd att inga i en större undersölrning. 

Runeby var befriad från provförelasning. Jag har hört honom framtrada som 
fakultetsopponent och kan intyga hans förmåga till klar framstallning. 

Det råder intet tvivel om att Rulleby ar  en mycket begavad forskare, som - 
även om hans senare produktion inte alltid når upp till doktorsavhandlingens höga 
nivå - har en god professorskompetens. 

Universitetslektorn Göran Rystad ar född 1925. Han avlade licentiatexainen i 
amnet historia 1952 och disputerade för doktorsgrad 1955. Han utnamndes till 
docent s.&. och har innehaft docenttjiinst 1955-64. Sedan sistnämnda år har han 
varit ordinarie universitetslektor först 1 Stockholm 1964-48 och sedan B968 i 
Lund. Sedan 1970 innehar han forslrartjanst i historia, sarsltilt opinions- och 
propagandaforskning, vid Statens humanistiska forskningsråd. Han har varit 
innehavare av forskningsstipendium som research fellow i Arnerilta 1963-44 
(Indiana university och University of Wisconsin) samt 4966-67 (Harvard Univer- 
sity). Rystad har slutligen varit t.f. professor under nara fyra terminer. Han 
uppfördes på andra förslagsrummet vid professorskonkurrens i Lund 1964. 

Eftersom jag varit anförtrodd uppdraget att vara sakkunnig vid sistnämnda 
tillfälle, tillåter jag mig att med vissa förkortningar och revideringar har Aterge 
det utlåtande över Rystads d& föreliggande produktion, som jag avgav. 

Doktorsavhandlingen Johan Gyllenstierna. r&clet och kungamakten. Studier i 
Sveriges inre politik 1660-1680 (1955) behandlar - såsom framgar av titeln - 
ett centralt problem i inre svensk historia. Det galler frågorna om det karolinska 
enväldets införande och om de krafter, som legat bakom författningsandringen. 
Till en del behandlar avhandlingen problem, som sedan lange debatterats, och 
man måste ge Rystad el? eloge för att han likväl inte ryggat tillbaka för uppgiften 
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och att han trots detta kunnat ge så mycket nytt. Förklaringen ligger val till 
stor del dari att man tidigare alltför ensidigt begransat sig till en intensivunder- 
sökning av händelserna 1679-80 och darigenom frånhant sig mhijllgheterna att 
få ett starre perspektiv. Genom mycket grundliga arkivforskningar har Rystad 
följt det politiska spelet anda från 1660 års riksdagar. Resultatet blir att det 
karolinska enviiklets införande Ingalunda kom som en blixt från en klar himmel. 
Vad som skedde på 1688 års riksdag kan betriiffande relationerila mellan kunga- 
makt sch rådsaristokrati Itaraktariseras endast som "envaldets konsolidering", 
Ona Rystad vid utarbetandet av sin avhandling kant till medsökanden Runebys 
avhandiang om Monarchia mixta från 1962 hade han kunnat föra perspektivet 
annu Iangre bakat. 

Såsom doktorsavhandlingens framsta förtjanst raknar jag dess strikt och koncist 
genomförda helhetssyn, dar den ena episoden efter den andra, som vid ett ytligt 
betraktande kunde tolkas ock också har tolkats såsom isolerade f~reteelser, får 
mening genom att Inordnas som led i storpolitiska sammanhang. De grundliga, 
tålmodigt genomförda detaljanalyserna har aldrig tillåtits bli sjalvandamål. Det 
stora perspektivet har alltid bibehalllit sin aktualitet. Men detaljanalyserna har 
också ibland 1 sig ett stort egenvärde. Högst satter jag i det avseendet det tredje 
huvudavsnittet "De rådsaristokratiska expansionsstravandenas slutliga misslyckan- 
de 167%-75", dar förf. p& grundval av protokoll rekonstruerat ett förslag i råds- 
konstltutionalistisk anda som tillägg till 1654 Ars Itungaförsakran. Den skarpsin- 
nigt genomförda rekonstruktionen ar Itanske inte till alla delar saker, men det för- 
ringar inte dess varde. Som helhet kan konstateras, att avhandlingen vittnar om 
utpräglad forskningsbegåvning och tidig vetenskaplig mognad. 

Avhandlingstiteln börjar med Johan Gyllenstiernas namn och detta kan ha 
sitt berattigande med hansyn till den dominerande roU denne spelat under de 
avgörande åren 1660-80. Men viktiga sidor av Gyllenstiernas verksamhet, Lex. 
hans verksamhet som generalguvernör 1 Skåne och hans utrikespolitiska planer, 
faller utanför ramen. Förf. har sökt gottgöra detta genom en popular biografi 
(19571, 1 vilken Johan Gyllenstiernas liv skildras allsidigt. Så vitt jag har kunnat 
finna grundar sig framstallningen inte i någon större utstrackning på primar- 
forskningar utöver dem förf. redovisat i avhandlingen eller i andra sammanhang. 
Därmed ar inte sagt att boken saltnar vetenskapligt varde. Man Iagger namligen 
marke till att Rystad i avsnitt som helt eller delvis bygger på tidigare litteratur, 
é.ex om snapphanefejdens sociala bakgrund och om Cyllenstlernas utdkespoii- 
tiska planer vid tiden för kundafreden 1679, tar stallning på ett satt som måste 
verka stimulerande på framtida forskning. 

De omfattande arkivforskningar, som föregick; doktorsavhandlingen, har satt 
spår som biprodukter i form av en rad uppsatser och smarre avhandlingar. Av de 
f0rstnämnda namner jag endast Bengt Skyttes forsök år 1673 att aterfå sin 
riksradstallning (19551, Gustaf Adam Bclrakrs upploppsförsök år 6676. En episod 
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1 den inre maktkampen i Sverige under 1670-talets kris (19561, Bröderna Johan 
och Göran Gyllenstierna och grevestandet (1955) och Clas Rålambs 'memorial' 
866.5 och. ~6dsoppositionen mot Karl XI:s förmyndarregering (1963). 

Tyngre vägande än dessa, 1 och för sig givande uppsatser ar de tvenne åter- 
staende bidragen inom avhandlingens ämnesomr5de. I den lilla avhandlingen 
Med udds ride eller efter konungens godtycke? Makten over ZmbetstillsZttningarna 
som politisk stridsfraga under 1600-talet (1963) har förf. tagit upp ett tema, som 
egendomligt nog varit så gott som helt försummat 1 forskningen. Bortsett från 
S. Kjöllerströms undersökiling om biskopsutnamningar har vi vetat förvånansvärt 
litet om hur ämbetena tillsattes och om de pretentioner p% Inflytande, som kung, 
rad och ständer hade i detta avseende. Sakens stora vilit och kontroversiella 
karaktär framgår klart av de bada citat, med vilka Rystad inleder sin studie. 
Enligt kungabalken i 1696 års lagförslag agde kungen maktt "alle ambeten i 
gemen bade uti det varldslige och kyrkoståndet efter sitt konungslige behag giva 
och utdela", medan i 1420 års kungaförsSkran slås fast, att alla tjaraster från 
överste och uppåt tillsiittas "i sittande råd efter pluraliteten av rösterna". 
Bestämmelsen motiverades med att oinskraakt makt över ambetstillsGttnii~gan-na 
"av mrrnainga torde anses såsom ett medel till suveranitetens införande 1 framtiden". 

Rystad har tagit till sin uppgift att följa det moment i dragkampen mellan 
kungamakt och r%dsaristolirati, som inflytandet över ambetstills5ttningarna utgör 
från 1500-talets slut och över det karolinska enva2det. Att momentet stiger 1 
betydelse allteftersom byråkratien ökar ligger i sakens natur. Grovt kan man 
uttrycka saken så, att medan under medeltiden makten över fördelningen av lanen 
betytt makten i riket, så Itom efter hand som demokratiseringsprocessm fortskred 
inflytandet över ämbetstillsattningarrna att betyda samma sak. Undersökningen 
formar sig till ett av de Iangdsnitt, som ofta visat sig fruktbringande i historie- 
forskningen. Av naturliga skäl har den fått formen av punktunders6knialg, efter- 
som problemet blev sarskilt aktuellt vid regimskiften. Man skulle mot undersök- 
ningen kunna invanda, att den blivit överdimensionerad för Karl XI:s omyndig- 
hetstid. Detta ar naturligt, eftersom Rystad genom sitt avhandlingsarbete haft 
den fullständigaste ]iiinnedomen om kallmaterialet, medan han f6s de tidigare 
skedena löpt större risk att göra förbiseende och bevisligen också gjort sådana, 
fast av mindre betydelse. Inledningsvis har Rystad betonat, att han renodlat sin 
undersökning till att galla motsattningen kungamakt-rådsaristokrati. Han bar 
darför kompletterat fran~stallningen genom att i uppsatsen StGnderna och makten 
över ZmbetstFlls2sattningarna under 1600-talet (1963) föra In iiven ständerna i bilden. 

Med bolten Kriegsnackm~ichten und Propaganda wuhuend des DreissigjGhrigeiz 
Krieges. Die Schlacht bel Nördlingen in den gleichzeitigen gedruckten Rriegs- 
berlchten (1960) producerade Rystad sig på ett för honom helt nytt område, den 
internationella Itrigspropagandan vid en tidpunkt, då denna Just intensifierats 
genom utnyttjandet i större skala av det tryckta ordet, Att skildra Itrigsprop- 
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gandan under trettioåriga kriget i dess helhet står inte i en mans förmåga och 
Rystad har valt att göra en punktundersökning av de flygskrlfter, som föreligger 
från slaget vid Nördlingen. Huvudtiteln på avhandlingen blir darför nggot miss- 
visande, men kan nödtorftigt försvaras dämed, att metoderna rimligen varit de- 
samma under hela kriget. Annars far amnesvalet betecknas som mycket lyckligt. 
Det var inte tv2 homogent sanimansatta harar, som stod mot varandra vid Nörd- 
Jingen. På den katolska sidan fanns kejserliga, bayerska och spanska trupper, 
medan den protestantiska haren leddes av Gustav Horn och hertig Bernhard av 
Weimar med olika nationalitet och konfession. Det Intressantaste i undersök- 
ningen blir under sådana omständigheter inte hur segrare och besegrad tendentiöst 
spridde nyheter om slaget utan hur de olika fraktionerna inom hararna tar at sig 
aran av segern, respektive skyller p5 varandra för nederlaget. 

Primärforskningarna har så vitt Jag förstår bedrivits med beundransvärd grund- 
lighet. Förf. har inte skytt någon möda att i snart sagt alla Västeuropas arkiv 
och bibliotek spåra upp vad som kan finnas kvar av bevarade flg-blad. Han har 
E t t  belöning genom upptäckten av hittills helt okanda tryckalster. Rystad has 
sedan genom minutiöst utförda analyser söltt faststalla ti°llkomsttld, tryckort och 
inbördes sammanhang mellan skrifterna. Han har också - så långt detta varit 
möjligt - genorn arltlvforskningar sökt komma &t flygskrifternas tilucomst- 
historia. Ibland har ocliså en fullstandig kartlaggning varit möjlig. Som exempel 
kan namnas upptakten till den kejserliga propagandan. Rystad Inar hhar dragit 
fram ett Ettills okiint koncept av Fredrik III av Ungern, som innehåller en 
skildring av slaget, tillkommen dagen efter detta. Konceptet ligger ytterst till 
grund %r de &ildrlngar, som smmanstalldes och trycktes genom det kejserliga 
kansliets f örsorg. 

Det ur svensk synpunkt inest intressanta resultatet, Rystad vunnit genom sin 
undersökning, galler den sk .  Horns relation, som hittills lagts till grund vid skild- 
ringar av slaget vid Nördlingen. Rystad Itan visa, att relationlen tillkommit under 
fältmarskalkens fångenskap i Bayern. Den omstandigheten att den lagger skulden 
för nederlaget på hertig Bernhard av Weimar passar utrnarkt med den syn, som 
Maximilian av Bayern P sin rivalitet till kejsaren ville anlagga på slaget. Genom 
en bevarad brevvaxling mellan Maximilian och kommendanten på Burghausen, 
dar Horn hölls fången, kan Rystad 1 stort följa skriftens tillkomst och han kan 
konstatera, att den censurerats av Maximilgan och att skii1 talar f" att den be- 
fordrats till trycket genom bayersk och inte, som man hittills trott, svensk försorg. 
Upptackten och de konsekvenser den medför för uppfattningen av Nördlingen- 
slaget har förf, iignat en sarsltild studie, Biénz v6llade N~rdkingenkatastvofe~z? 
(1958). 

"Kriegsnachrlchten" skall emellertid Inte i första band bedömas efter siim 
delresultat, hur roliga de ibland kan vara, utan som den helhet boken utgör. Den 
är originell till arnnesvalet. H själva verket ar det den enda större genomförda 
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propagandaundersokningi i svensk historieforsknirig. Primarforskningarna har ge- 
nomförts efter en val uttanltt plan. Bearbetningen av materialet har skett på ett 
metodiskt mönstergillt satt. Resultaten presenteras lilart och elegant. Jag tar nog 
inte fel, om jag förutsager, att undersökningen kommer att bli mönsterbildande 
for denna typ av forskning. Rystad har återkommit till problematiken kring 
trettioånga Iiriget 1 Liversikten Tvettioåriga kriget - förintande katastrof eller 
positiv social onzviiliining (1966). 

Rystad har agnat omfattande forskningar rörande Alandsfrågan i svensk-finsk 
politik under 1900-talet. Det största av de fardigstallda arbetena ar  Alandsfrågan. 
Frdn motet i Finström till fredsmötet i Paris. Augusti 1917-juni 1919 (manins 
385 s.). I ett inledande kapitel diskuteras Alandsrörelsens uppkomst i samband 
med det ryska sammanbrottet. Initiativtagare till aktiviteten för en återförening 
med Sverige vas från början några finska studenter. B övrigt ar mycket höljt i 
dunkel. Rystad konstaterar, att det knappast a r  rn~jligt att verifiera förekomsten 
av en djup och gammal Pangtan tillbaka till Sverige från ålänningarnas sida, att 
dessa skulle betrakta sin ö som ett svenskt irredenta. De delade med mdra 
finlandssvenskar fruktan för förfinskning och anarki. Men till skillnad från fin- 
Bandssvenskarna hade ålanningarna ett alternativ i en förening med Sverige och 
de valde darför p5 mötet i Finström detta alternativ och beslöt sanda en delega- 
tion till Stockholm. "Niir beslutet var fattat Itonsoliderades opinionen snabbt, och 
nar man sedan talade om sin urgamla langtan till Sverige var detta i regel inte 
propagandafraser utan resultatet av en psyltologisk rationaliseringsprocess, givetvis 
starkt undesl-lattad av att denna linje konsekvent företräddes av öns enda tidning, 
Aland.'" 

Det största avsnittet 1 avhandlingen, handlar om opinioner och stamningar i 
SveRge i anledning av de anbud man på hösten B917 erhållit från Tyskland att 
besatta Aland samt om de fGrhandlingar, som under våren 1918 fördes mellan 
Sverige, Tyskland och Finland om de svenska truppernas hemkallande och de 
ålandska fastningamas demolering. En första huvudfråga ar om politiska motiv 
(tanken p2 ett definitivt svenskt förvarv av Aland) eller en humanitar hjälp 
mot de p5 ön stationara ryska truppernas förmodade övergrepp låg bakom beslutet 
1 februari 1918 att sanda ena militar expedition till Aland. Stort utrymme agnas åt 
de framst agerande svenskarnas tidigare engagemang. Det galler om Gustav V, 
statsministern Nils Eden, utrikesmiaistern Johannes Hellner och sjöministern 
Erik Palmstierna. Såsom redan Kromnow visat på grundval av tyskt material, 
var de tyslm anbuden framprovocerade av kungen, som darfor konselivent fast- 
höll idén om ett svei~slzt Aland av hade politiska och dynastiska skal. Men han 
står f r in  början ensam i regeringen med denna uppfattning, som daremot hade 
stöd P högerkretsar samt P vissa liberala tidningar. Regeringen i övrigt, liksoni 
hemliga utskottet, avvisade däremot kategoriskt det tyska anbudet med motive- 
ringen att detta skulle I<omma att fattas som en svensk ulrgslutning gå tysk sida i 
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stormaktskriget. Men i övrigt var Edén, Palmstierna och Hellner inte frammande 
för tanken på ett svenskt Aland under förutsattning att detta kunde uppnås med 
medgivande av ett fritt Finland. 

Så kom den hektiska utvecklingen i februari. Uppgifter inlöpte att de befarade 
massakrerna av de ryska trupperna på den ålandslca befolkningen börjat. Upp- 
gifterna saknade så gott som helt underlag. De var resultatet av en skickligt upp- 
lagd propaganda från den ålandska deputationens sida. Den svenska pressen över- 
svammades av rubriker sådana som "Skrackvalde på Aland". "Den värnlösa 
ilandska befolkningen utsatt för en irulrtansvard förföljelse av de ryska soldat- 
hoparna", "Rykten om blodbad i Mariehamn". Regeringen, som saknade under- 
rättelser om att praktiskt laget ingenting ägt rum, såg sig på grund av den upp- 
skruvade opinionen tvungen att handla och sanda en expedition till Wland. För 
en del var detta inledningen till ett definitivt besattande av ön, för andra en rent 
humanit" åtgard. 

Förf. skildrar darefter hur förhandlingar med Finland och Tyskland pA våren 
resulterade i att den svenska truppkontingenten drogs tillbaka och hemligt avtal 
traffades att förhandlingar skulle inledas om demolering av fastningarna. Därpå 
följde under sommaren 1918 en lugn period. Men "det torde stå Hart, att såval 
de finska som svenska positionerna då utbygges och opinionerna formas. På 
svensk sida ridde en praktiskt taget fulilstandig enighet om att Aland borde bli 
svenskt, på finsk en fast beslutsamhet att kategoriskt motsatta sig ögruppens 
avskiljande från Finland9'. En utfOrlig skildring lämnas av alla de konflikter, som 
uppstod vid verkstallandet och beslutet om fastningarnas demolering. Från finsk 
sida ville man i det längsta förhala verkstiillandet under framhållande av det 
förandrade militara laget i ostersjön. B andra hand ville man förhindra svensk 
medverkan vid demoleringen, då detta kunde fattas som ett bestridande av finsk 
suveranitet över ögruppen. 

I ett avslutande avsnitt skildrar förf. de förhandlingar, som fördes på olika håll 
före fredsförhandlingarna och dar de framsta svenska aktörerna var Höjer och 
K. G. Westman. Då förslaget om en finsk kompensation för Aland i Karelen blev 
inaktuell och en kompromiss syftande på en svensk-finsk delning av ögruppen stötte 
på ett orubbligt finskt motstånd, återstod for de svenska delegaterna ingenting 
annat an "att inför en hanvandelse till fredskongressen vidhålla det logiska 
maximikravet om folkomröstning, som ju dessutom var det som överensstamde 
med den svenska motiveringens huvudprincip. Det visade sig oclsså, att de finska 
och svenska ståndpunkterna vid förhandlingarna var klart oförenliga och stod 
Iangre från varandra an vad man skulle ha haft anledning att vanta sig med tanke 
på de föregående sonderingarna under året". En biprodukt till avhandlingen om 
Alandsfrågan utgör uppsatsen Die deutsche Monroedoktrin der Ostsee. Die 
Alandsfrage und die Entstehung des deutsch-schwedischen Geheimeabkommens 
vom Mai 1918 (1940). 
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Man måste konstatera, att Wystad i arbetet om Alandsfrågan dokumenterat 
sig som en skicklig modernhistoriker med suverän behärskning av materialet. 
Samtidigt ligger en jämförelse med hans framsta 1600-talsarbete, "Rrlegsnach- 
rlchtea", nara till hands. Han avstod i sistnamnda arbete - helt naturligt av 
kallmassiga skal - att stalla frågan hur propagandan verkade. Den moderna 
tidens kallmaterial ger forslslrarna andra möjligheter men ställer dem samtidigt 
inför andra svårigheter. Förmodligen är det oftast svårare för modernhistorikern 
ar1 för 1400-talshistorikern att spåra en propagandakampanjs ursprung. I "Alands- 
frågan9' har Rystad på ett föredömligt satt kunnat följa en propaganda från 
aipphovsmännen över spridningen till det realpolitiska resultatet. Han har darmed 
på ett lysande satt fört vidare en av de bärande linjerna i sin forskning, den 
presshistoriska. 

Aven i ett annat arbete, "Sarstallning under Finland". Finlundssiienskarna och 
Alandsfrågan (manus 87 s.) står de åländska förhållandena 1 centrum för Rystads 
jntresse~ Det galler denna gång tillltomsten av de betydelsefulla ålandska sjalv- 
styrelse- och garantilagarna 1920--21. Vad det för förf. har främst galler är den 
finska debatten, som föregick lagarnas antagande och den komplicerade situation 
finlandssvenskarna ställdes inför i denna debatt. 

Också Alands läge under andra varldskriget har blivit föremål för Rystads 
intresse. B den eleganta uppsatsen Porkala-Nanko-Aaland. A eontribution to the 
history of the Finnish-Russian ceasefire negotiation, September P944 (1968) ana- 
lyseras han de faktiskt allvarligt menade planerna att utbyta Hangö mot Aland 
som ryskt basområde. 

Under senare år har Rystad agnat sitt huvudintresse Bt problem i modern ame- 
rikan& historia. Detta intresse manifesteras genom några ksomnnenterade anto- 
logier, Problem i modern historia: Amerika (B969), P~oblem i modern historia: 
Det dcalla kriget (1978), Problem i modern historia P (1970, tills. med Sven Tagil), 
Nordamerikanska inbördeskriget (1968). Uppsatsen Amerika mot Spanien 1598 
- korstag dler er6vtaingskrig? Opinionselementet F beslutsprocessen (1968), an- 
tyder huvudinnehållet i Rystads amerilsaforsltningar, sådana dessa föreligger 1 
arbetet Ambiguous imperialim. American foreign policy and domestic politics at 
the turn of  the century (manus 357 s.). Aven om manuskriptet inte ar fullständigt 
- forf. anmarker att första och sista kapitlet saknas - ar det niöjligt att bilda 
sig en klar uppfattning om kalillrnaterlal, upflaggning och allman målsattning. 

Det redovisade Icallmaterialet är mycket omfattande, till betydande del otryckt 
och helt outnyttjat. Det galler om ledande kongresspolitikers, publicisters och 
reformivrares korrespondens och efterlamnade manuskript, spridda i många ame- 
rikanska arkiv och bibliotek. 1 övrigt utgöres materialet av klippsamlingar, sam- 
manstallda av samtida politilter, politiska tidskrifter och den samtida pressen, 
bAde de större nationella tidningarna och provinspressen. 

Vad Rystad vill undersöka ar  dels karaktären av den arnerikanslta expansionis- 
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men vid sekelskiftet, framför allt dess opinionsmassiga underlag, dels sambandet 
mellan den amerilcanska utrikespolitiltens utformning och Inrikespolitikei-i. Under- 
sökningen behandlar dels opinionsutveclclingen, dels omfattar den en fallstudie av 
en av nyckelstalerna I presidentvalet 1900, Hndiana. 1 sistnämnda fallet utgör den 
ett försök, som tydligen aldrig tidigare gjorts, att analysera effekten av en strid 
i en stor utrikespolitisk fråga på det lokala planet, vad den Itan ha betytt f ~ r  
väljaren i gemen och hur agitationen och opinionsbildningen dar utformats. Aven 
om arbetet ännu inte är definitivt färdigt, kan det ifrågasättas på grundval av vad 
som föreligger, om det inte är Rystads mest originella och resultatrika. 

Rystad har ocksa sysslat med andra väsentliga sidor i amerikanska politik, 
vilket framgår av uppsatsen Black Man in the White House, Theodore Roosevelt, 
William lennlngs Bryan and the Problem of Social Equality (manus 26 s.). Efter- 
som förf. själv betecknar den som ett "utkast" sch den inte torde inverka p& 
graden av Ryslads vetenskapliga Iiompetens, saltnar jag anledni~ig att redogöra 
för innehållet. 

Vid många tillfallen då Rystad upptratt som opponent har de resulterat i sJiiPv- 
standiga insatser. Oppositionen p5 Kjell-Gunnar Lundholms avhandling om Sten 
Sture d.ä. och stormannen ledde till tvenne Inlägg i stridsfrågan om de s k .  Ham- 
merstabrevea ar akta eller ej; HammevstaaffZren (195'7) och Falskt och akta E 
HammerstaaffCkren. En metodfråga (1959). Rystads fakultetsoppositlon på Gustaf 
Jonassons avhandling om Karl XIH och hans rådgivare ledde till en polemik 
mellan författare och opponent, som i mycket formade sig till en strid om pavens 
skagg. Det enligt min mening främsta resultatet redovisar Wystad i uppsatsen 
Ryssland eller Bolen? Karl XBI:s planer efter Diina-övergangen (1964), nar han 
vederlägger Harald Hjarnes tes att Karl XIP fortsatte striden mot polackerna i 
stallet för att vända sig mot Ryssland darför att Dunaovergången den 9 juli inte 
utvecklades till det Eörintelseslag, som Iiungen tänkt sig. Rystad hävdar med till 
synes all ratt att något förintelseslag aldrig planerats. Den ar en ren skrivbords- 
produlit av Hjarne, tillkommen under inflytande av Clausewitz' militarstrategiska 
doktrin, som låg till grund för den tyska uppmarschen vid l:a varldskrigets 
utbrott. Ingvar Elmroths avhaildling "Nyreliryteringen till de högre ämbetena 
1720-1809" inspirerade slutligen Rystad till uppsatsen Till frdgan om tjanster 
och löner inom kansliet under frihetstiden (1966), där han ifrågasatte det riktiga i 
Elmroths metoder att datera ämbetsmännens befordran från den tid, då de kom 
i atnjutande av lönen, eftersom de vanligen skött tjänsten långt tidigare och 
Itompenserats för den lägre lönen med andra medel. 

Rystad föreläste över ämnet "Den österriltiska Anschlusstanken som internatio- 
nellt problem". Föreläsningen präglades av klara problemställningar och elegans 
i framförandet. 

Docent Rystad har dokumenterat sig som en synnerligen mångsidig forskare, 
som behandlat ämnen från medeltiden till modernaste tid. Aven med hänsyn till 
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materialets skiftande beskaffenhet framtrader denna mångsidighet. Tyngdpunkten 
1 hans författarskap låg från början på den karolinska tidens konstitutionella 
historia. Men det ar inte denna meritering, som jag nu fäster störst avseende vid. 
De stora arbetena "Krlegsnachrichten", "Alandsfrågan" och "Ambiguous impe- 
rialism" gör att man torde kunna Itaraktarisera honom som vår främste opinioas- 
forskare. De ord man helst skulle vilja anvanda för att Itaraktärisera hans forskar- 
profil är stor idérikedom, soliditet, god akribi och ett mycket väIbalanserat om- 
döme. Han gör sig sällan skyldig till förbiseenden och han drar siillan slutsatser 
längre an materialet tillåter. T111 detta vill jag lagga den djärvhet och okuvliga 
forskarhåg, som utgsr förutsiittningarna för att han skulle lyckas att genomtränga 
det snariga materialet till sin ameriltanslta avhandling. Hans kompetens till en 
professur i historia ar utmiirkt. 

Docentcn Rolf Torstendahl ar född 1936. Han avlade filosofie licentiatexamen 
1961, disputerade för doktorsgrad 1964 och utnämndes till docent i historia s.2. 
Han har varit förordnad som extra universitetslektor 1964-67 och innebar do- 
centtjanst sedan 11968. 

Torstendahl debuterade som forskare med den lilla uppsatsen Carl X Gustav 
och Danmark (194P), dar ban kartlade de svenska försörjningslcvarteren 1 Dan- 
mark under krigen 1657-60, vad de presterade och vartill medlen anvandes. 
Hans egentliga forskningsområde skulle emellertid komma att bli 1800- och 1900- 
talens svenska historia och historiografi. 

Ar 1961 förelåg den ännu otryckta licentiatavhandlingen F. F. Carlson som 
historiker intill 18.57 (manus 329 s.). Framställningen börjar med Carlsons barn- 
doms- och uppväxt6r, däri inkluderade studieåren i Uppsala med deras roman- 
tiska balcgrund. Studierna avslutades med en utrikes resa 1834-36 och förf. 
redogör - 1 huvudsak efter den bevarade dagboken - för de vetenskapliga kretsar 
Carlson harvid kom i beröring med. Den viktigaste av dessa t o d e  kretsen kring 
Ranke ha varit. Redan före utriltesresan hade Carlson agnat sig åt historieiiloso- 
fiska studier. De framsta utslagen av dessa utgör den otryckta skriften "Om Histo- 
risk Philosophiy9, som av Torsl-endahl kan dateras till 1834, och dissertationen "De 
Hemingi Gaddii in patrium meritis" fran samma år. TorstendahP gör dessa skrif- 
tes, liksom övriga utslag av Carlsons bistoriefilosofi fram till 1850, till föremål för 
en ingående analys, varvid bans fiPosoEisl<a skolning kommit väl till pass. Jag karm 
har inte gå in på alla de påverkningar från olika filosofiska skolor, som Torsten- 
dahl anser sig kunna konstatera. Det väsentligaste synes mig vara att Carlson 
"betraktar historien som en kamp mellan gott och ont" och att det är historikerns 
uppgift att framstalla denna kamp i konstnarlig form. 

Carlson stod i mitten av 1830-talet under starkt inflytande av tysk historie- 
filosofi, vilket satt sin pragel på de ovannämnda skrifterna. Den filosofiska för- 
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ankringen blev emellertid efter hand vagare och intresset för teoretiska spörsmål 
försvagades. Detta ar utgångspunkten för Torstendahls analys av de två första 
delarna av Carlsons huvudarbete, "Sveriges historia under konungarne af det 
pfalziska huset" (1855-56). Carlson står har i mycket kvar på romantikens 
grund. Han ansluter till Ranlies uppfattning att allt historiskt arbete måste ses 
som led i en världshistoria och att de enskilda staterna måste betraktas endast 
som individer i det historiska skeendet. En stats utrikespolitik måste sattas in i 
de allmanna politiska förvecklingarna. Samspelet mellan den enskilda statens 
utrikespolitik och de inre förvecklingarna betonas å andra sidan starkt. 

I fråga om statens inre struktur var Carlson till en början konservativ. Men 
han tog med åren intryck i liberal riktning från olika håll, från julirevolutionen, 
liksom från den resa, han företog till England 1846. Resultatet av det varderings- 
systern, som praglat hans ideer omkring 1850 och som han genomförde i sin 
svenska historia, sammanfattar Torstendahl sålunda: Huvudtanken ar "att partl- 
splittring ar principiellt förkastlig och att kungamakten bör vara medlande, upp- 
höjd över partierna och företrada statsintresset". Utifran dessa varderingsnormer 
bedömes de pfalziska kungarnas, liksom förmyndarregeringens för Karl XI hand- 
lande. I nara samband med detta avsnitt står exkursen F. F. Carlson och parti- 
frågan vid riksdagen 1850-56, som sedermera tryckts (Statsv. tidskr. 1961). 

Toastendahl agnar ett omfattande kapitel åt Carlson som kallkritisk forskare. 
Carlson godtar utan vidare vad man kan samrnanfa.tta såsom "offentliga hand- 
lingar", dit han raknar Inte bara kungabrev, råds- och ~ksdagsprotokoll och hand- 
lingar från statliga verk utan också exempelvis diplomatdepescher. Även samtida 
brev raknas som sakra kallor. Däremot förhåller sig Carlson kritisk till senare 
berättelser och relationer, om deras uppgifter inte stammer med det samtida 
materialet. Men han ifrågasatter aldrig en kallas tendens. Det må vara en depesch 
eller en mer eller mindre samtida relation. 

Man kan rikta vissa anmarkningar mot detta Torstendahls första större arbete. 
Det galler exempelvis om dispositionen. Om Carlsons tidigare hlstoriefilosofiska 
arbeten placerats kronologiskt riktigt före utlandsresan skulle den sistnamndas 
betydelse för hans intressen och utveckling framstått Idarare. Man skulle också 
ha önskat att Carlsons huvudarbete, Sveriges historia, analyserats för sig och inte 
sammanblandats med övriga skrifter. Likval måste konstateras att avhandlingen 
ar en betydande prestation, som pekar framåt mot en stor del av Torstendahls 
följande f orsltningar. 

Licentiatavhandlingen följdes omedelbart av den lardomshistoriska uppsatsen 
Disputation eller information (1962), ingående i Historiska föreningens i Uppsala 
jubileumsskrift. 

I sin doktorsavhandling Källkritik och vetenskapssyn i svensk historisk forsk- 
ning 1820-1920 (1964) ställde Torstendahl som sin uppgift att klarlägga den 
svenska historieforskningens utveckling från Erik Gustaf Geijer till Lauritz 
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Weibull. För den första perioden har han ltunnat bygga på Bengt Henningssons 
avhandling om Geijer som historiker och på sin egen licentiatavhandling om 
F. F. Carlson. Men i fortsattningen har han varit praktiskt taget utan föregångare. 
Det skulle därför ha varit en omojlig uppgift att fullfölja undersökningen på 
samma breda front. Förf. deklarerar inledningsvis art undersökningen "tar sin 
utgångspunkt i den romantiska synen på historiens vetensltaplighet. Länge såg 
historiltern sin vetenskap i ljuset av idealistisk filosofi, varmed har menas en 
filosofi, som i historien godtar andra Itunskapskällor an empirien". Huvudtemat i 
Torstendahls undersökning anger han vara, att demonstrera "hur den svenska 
historieskrivningen under 1800-talet fick en allt mer utpraglad empirisk inriktning, 
samtidigt som transcendentalfilosofins idealistiska förteclten uppgavs". I och med 
att det filosofiska inslaget i hlstorievetenskapen alltmer uppgavs, trädde empirien i 
motsvarande grad i förgrunden. Intresset inriktades mer och mer på kallanalys 
och kallkritik. Endast sådana uppgifter, som direkt kunde beläggas i Isallorna fick 
anvandas i den historislta Eramstallningen. Men kallorna måste i sin tur utsattas 
för ingående analys och kritik för att man skall kunna fastsli, om de uppgifter, 
som hamtas ur dem ar sanna. Hos Hans Forssell och andra historilter finner för- 
fattaren kravet att historikern måste bevisa tillförlitligheten hos den kalla, han 
anför. 

Hos Lauritz Weibull har enligt Torstendahl utvecklingen nålt en slutpunkt: 
Nar Weibull övertog sin professur 1919 "var det första gången sedan Geijers 
dagar, som en historisk larostol intogs av en företrädare för en helt annan åskåd- 
ning an den geilerska". For Weibull gällde det att utan iömtfattade meningar 
dissekera fram säkra fakta ur materialet för att sedan på dem bygga upp en 
historisk rekonstruktion. Det ar mycket möjligt att Rolf Arvidssons nyligen publi- 
cerade uppsats om bakgrunden till WeibulPs radikala nydaning inom historie- 
forskningen (Scandia 1971) kan förandra bilden. Detta sammanhänger i så fall 
med den alltför ringa hiinsyn Torstendahl under alla omstandigheter tagit till den 
parallella utvecklingen i andra beslaktade vetenskapsgrenar, 

Något vid sidan av sitt huvudtema kommer Torstendahl in på andra problem i 
samband med efter vilka principer, historieforskningen borde bedrivas. Det vasent- 
ligaste av dessa ar vad s o n  borde vara huvudföremålet för historieforsltningeaa. 
För en 4dre historikergeneration var det tamligen sjalvklart, att det var staten, 
som var huvudföremålet i6r historieforskningen och konsekvensen var att det var 
det officiella statliga källmaterialet, som lades till grund för framställningarna. 
En opposition mot detta betraktelsesätt kom b1.a. från Hans Sildebrand, som 
franihavde Itulturhistoriens berättigade plats, medan Harald Hjärne ville ersatta 
statsidealet nned ett unlversiellt betraktelsesätt, dvs. delvis en återgång till varlds- 
historieidén från romantikens dagar. 

Det har anförts vissa anmarltnlngar mot Torstendahls avhandling, b h .  för att 
ha utelamnat en så markant forskarprofil som kyrltohistorlkern Henrik Reuter- 
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TaBB grund för sin undersökning lagger Torstendahl i stallet samtliga de teknl- 
ker, so13-n tander hren 1881-1910 utexaminerats från Tekniska högskolan, Chal- 
mers, elementarsko8oraia i Borås, Malmö och örebro, Skogshögskolan, Ullbina 
och Alnarp samt de som avlagt licentiat- och doktorsgrad vid universiteten. Att 
övriga läroanstalter utesPutits beror på brister i materialet. 

Sitt material fördelar förf. på olika näringsgrupper, varvid han Egger systemet 
vid B930 års fsllcrakning tH1P grund. Han försöker fixera den "yrkeskaraktar, 
vedehejhande haft inom sin ngringsgrupp". En uppdelning göres mellan en rad 
olika verksamhetsgrenar såsom administration, komrnersie8ia uppgifter inom in- 
dustrlf~ret-, driftsinagenjéir, pedagogisk verksamhet etc. Det ar givet att många 
olika orsaker finans i111 att individen hamnat p i  den ena eller andra posten i 
samhZllel. Förf. namnep. såso~n olika tanlcbara variabler "individens laggning, 
hans sociala omgivning ocb hans utbildning och kunskaper9'. Dessa egenskaper 
2s emellertid inte konstanta livet ut. Be ar tillfinnandes nar han gör sitt intrade 
på t.ex teknisk högskola elles teknisk elementarskola. Men de kan andras under 
livets ganag. 

För att i det avseendet följa de utexaminerade har föd. fixerat deras stallning 
vid tre karrlarstillfallen, 1-2 år efter examensav858ggancffet, efter 14-16 år och 
vid 29-30 ar efter exaraienstillfSlillet. Han når hasvid flera resultat av Intresse. 
Sålunda kan han inte endast få fram skillnader mellan Tekniska högskolans och 
Chalmers elevers blivande öden i relation till varandra, utan ocksh till övriga 
grupper. Inte minst intressant ar hur de tekniska elementarskolornas elever avan- 
cerade från helt underordnade poster till h0gre. 
1 sitt sista kapitel om "teknikerna som företagsledare9' disliuterar föd. mera 

ingaende betydelsen av faderns yrke för karriaren till ledarposter. De variables 
han framför allt har att Baborera med är kunskap (egen duglighet) och miljö. Han 
kommer i sammanfattningen till, slutsatsen att man givetvis Inte kan bortse f r in  
den sociala relcryteringens betydelse. "Man ska11 naturligtvis Inte bortse fr in 
denna, d5 man allmant konstaterar alt Ju högre grundutbildningen var, desto mera 
oberoende var teknikernas karriar av hans sociala ursprung, eftersom det inte ar 
saltert att satsen gallt vid en annan social reltryteriang. Men anda ar det viktigt 
att göra detta konslaterande, eftersom det visar, att klassamhallets verkan över 
generations-ansem inte var starkare iin att teknisk utbildning förmådde ge 
grunder för en social mobilitet." Resultatet kan knappast sagas vara över- 
raskande. 

Avhandlingen ar annars s& vikt jag förstar, viii genomförd. Den ger en sarskild 
tyngd åt Torstendahls koinpetens, eftersom den behandlas ett material, som 
tvingat fram metoder, vilka förf. tidigare statt frgranmande för. Vid de kilE"ien, 
d& Torstendahl fungerat som faBiuBtetsopponent, har de resulterat 1 !ridareförande 
recensioner. 

Torstendahl förelaste över aninet "Den Itatolslta kyrkan mellan reform och 
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reaktion omkring 1330". Man saknade inllednlngsvPs en presentation av problem 
och olika riktningar. Men i övrigt var förelasaiingen mycket va9 genomförd. 
Torstendahl kompetens för professur ar god. 

Docenten Sune Akeïman 5s fbjdd 1932. Han avlade [il. licentiatexamen i hisborla 
1960 och disputerade fi5r doktorsgrad 1967. S.&. utngnnndes Inan till docent och 
tjanstgör sedan 1966 som forskarassistent vid Historiska institutionen i Uppsala för 
amerikansk historia och ((tillsammans med prof. Sten Carlsson) ledare av forsk- 
ningsprojektet "Sverige och Amerika efter 1860". 

Akermans licentiatavhandling Bruksagarna 1 borgarstsiandet. PGrutsGttningar~za 
!Gr br~ksagumas Inval i bsrgurstdnder. Striden om nGrlngspoliti8cen p6 riksdagen 
1634-35 (manus 154 s.) ar annu otryckt sa nar som 1.5. en exkurs, Tolagsforsk- 
ning p6 1880- och 2920-talet (Statsv. tidskr. 1961). Avhandlingen har en mycket 
bred baIigrundsteclinia7g, vilken iOrf. 1 sitt fbjrord mosiverar med att under-sök- 
ningen ursprungligen planerats sonra inledningen tPP1 ett större arbete, som skra%Be 
förts fram till 1846. Vi far nu i de inledande kapitlena grundliga redogorelsea TQP 
bruksagamas sociala bakgrund. "Adelsman och borgare med skilda yrken i upp- 
C D G ~  stapelstaderna framstod, vid sidan om de ofralse iigarna, vilka saknade 
burskap i nagon stad" på 1408-talet som de viktigaste elementen. Under 1300- 
talets fdirra hälft har de ofralse "både i fraga on1 antalet företag och uppgiven till- 
verltning" vunnit terrang på adelns bekostnad. Genom att iksdagsordningen 18 10 
bibehi511 den gamla standsriltsdagen företraddes bruksintresset i riksdagen endast 
av de adliga och borgerliga bruPts%gara%a, medan 6vriga raknades som "ofriilse 
st5ndspersoner" och stod u t anhr  riksdagen. Alla breiksagare hade dock ett gemen- 
samt forum E "brenPtssocSetebeny', vars organ var Jernkontoret, som hade regel- 
bundet förekommande sammankomsker. 

Under hela perioden från 1809-10 års riltsdag till st5.ndsispplösningen pågick 
diskussioner om hur de personer, som inte tillhörde nigot stand men som speladc 
en frmlradande roll i samhallet, skulle erh&lla representationsratt. F&-f. fOlJer 
1 detalj dessa diskussioner. Beslutet kom 1829, varvid landet Indelades i fem 
distniht, sorn vardera skulle f &  välja en representant. Valdeltagandet blev ganska 
livligt trots de stora avstandeam inom dlstrilcten. Ingen av de valda avsade sig sina 
uppdrag, d5 det tydligen var till fBrdeB f ~ r  deras affzlrslntressen att för någon tid 
f5 vistas 1 huvudstaden. 

Efter en karaYttaristik av de Iern nya representanterna, sorn alla mer eller 
mindre hade dragning at Iiberalt hSB, skildrar fgrf. deras verksamhet på 1833-34 
års riksdag. Man Piar harvad - såssan han framhållit i f~rorde t  - "alt analysera 
bruks5gargruppen soin stridigt intresse" och Inte att skildra "deras rent politiska 
betydelse för opinionsbildningen bland borgarna". Det visar sig, att nykomlingar- 
na srniilte val in i gruppen av br~~ksagare och företagare som tack vare burskap 
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tidigare hade sate i borgarstindet. Men man hade garna velat se deras agerande 
i större perspellttiv an vad förf. haft möjlighet att ge. Som det nu ar  innehåller den 
Inga markliga resultat. 

Akermans doktorsavhandling Skattereformen 1810. E ~ E  experiment med prob 
gressiv inkomstskatt (1967) ar en s.k. sammanläggningsavhand1ing, som består av 
sammandrag av tidigare på olika hall publicerade uppsatser jämte vissa tillägg. 
Det genomgående temat ar experimentet med progressiv Inkomstbesltattning, som 
prövades 18189-12 men som kommit i skymundan för de avgörande disltussioner- 
na om författningen på 18899-10 års rilcsdag och darför knappast alls uppmark- 
sammats av forskningen. Den progressiva besliattnlngen vid 1800-talets början as 
av intresse iivaven ur den synpunkten att diskussioner kring deil bar nara paralleller 
med dem som fördes vid 1900-talets början. 

1 den första uppsatsen, som motsvarar kap. 2 i sammanfattningen och som har 
titeln Tillkomsten av 1880 ars bevillningsförordning (1965) konstaterar förf., att 
Initiativtagaren till och den drivande ltraften vid bevillningsförordniragens genom- 
förande var göteborgsgrosshandPare~~ B. H. Santesson. Medan borgare och bönder 
fran början stödde förslaget, restes motståild inom adeln och i prasteståndet. För 
addns vidkommande var det framst från de högre ambetsmannen med höga in- 
konister, som oppositionen kom. Sedan rnodifikatloner gjorts, vilka innebar skatte- 
lattnaden. för denna grupp, antogs emellertid förslaget aven av adeln, varpa praste- 
standet följde efter. Att förordningen kunde genomföras så pass smartfritt till- 
skriver förf. i hög grad Santessons taktiska skicklighet, men ocksa de sociala mot- 
sattningar, som fanns på riksdagen, dar de ofrälse stånden kunde -das ut mot 
adeln. 

Den andra uppsatsen, The Swedish Experinze~at with Progressiv Income-tax In 
1810 (1946) motsvarar kap. 3 och 4 i sammanfattningen. Förf. redogör först för 
slcattereforrnens idéinnehåll och telinlslca uppbyggnad. Han konstaterar, att grund- 
lagsriksdagens bevillningsiörordning i ett par avsenden radikalt bröt mot tidigare 
bevillnl~agsförordningar~ Den syftade till förenkling i taxeringen och att denna 
prinapielle skulle bygga p2 slcatteförmågan. Akerman sammanfattar: "Idemasslgt 
var skattereformen 1810 v" Integrerad. Den baserades på beskattning efter för- 
miiga, som skulle matas med Bajalp av inkomsterna och bast översattas till en 
skatteskala genom ett progressivt skatteuttag. Taxeringsorganisationen skulle 
aktivt engagera de skattskyldiga och darmed skapa förtroende for taxeringsarbe- 
tet, vjlket i sin tur skulle m0jliggöra den tekniskt betydligt svårare inltomst- 
beskattningen. Taxeringarnas anknytning till den lokala sjalvstyrelsen var alltså 
ante bara ett praktiskt arrangemang, det var en fundamental idé P reformarbetet." 

Akerinan går därefter över att teckna den Internationella bakgrunden, varvid 
sarskilt förP1a18andena i England, Frankrike och Preussen uppmärksammats. Hans 
ambitioner stracker sig emellertid inte s5 långt att han försöker besvara - den 
kanske omöjliga - frågan om direkt idépåverkan utan han inskranker sig till att 
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analysera motsvarande tankegångar i de nämnda Ianderna och deras 1 föreltom- 
mande fall avvikelser från de svenska. 

I den tredje uppsatsen Bevillningsadministratio~zen 1810-1812. Ett experiment 
i kokal sjClvstyrelse (B967), motsvarande kap. 6 i sammanfattningen, visar förf. hur 
expenmentet verkade 1 praktiken. Det har harvid inte varit möjligt för honom att 
bearbeta hela det jattelika materialet, utan han har fatt nöja sig med summariska 
sammanstallningar inom de olika lanen och taxeringsdistrikten samt detaljarialys 
av materialet från vissa harader. På grundval av dessa genomgångar ariser han sig 
kunna dra följande slutsatser, som skulle få betydelse för den fortsatta utveck- 
lingen: "Den omfördelning av skatten, som man syftade till p& gïiandlagsr4ksdagen 
har i stort sett blivit verklighet. Grupper som storpossessionater och posshandlare 
i de större staderna har fått betydande skattehöjningar. Samtidigt har en omför- 
delning rndlan stad och land agt rum, som medfört en höjning av städernas 
beskattning. 

Darmed har man också battre träffat de skattskyldigas skatteförmåga. Ett 
undantag härifrån var bönderna i vissa distrikt. De har fatt betala en skatt, som 
inte stått i proportion tEil1 ett rimligt utbyte av deras Jordbruk. Detta ar s& mycket 
mer anmärkningsvart som det just var bönderna som skulle iå lindring i bevill- 
ningen enligt den politiska uppgörelsen på riksdagen 1809. 

Genom den nya BFO lades vasentliga uppgifter på den lokala självstyrelsen 
i en omfattning, som tidigare aldrig prövats. Trots att brister och ojamnheter bar 
kunnat konstateras i taxeringsmanskapets arbete, blir helhetsintrycket gynnsamt. 
Den lokala självstyrelsen visade sig vara ett anvandbart instrument för administra- 
tiva uppdrag av den svårighetsgrad, som skattereformen repre~enterade.~' 

Trots de anmarkningar, som framförts mot vissa punkter i Akermans avhand- 
ling, lider det intet tvivel att vi här har att göra med en skarpsinnigt genomförd 
prestation. 

Efter doktorsavhandlingen har Alcerman tydligtvis som ledare och medarbetare 
i projektet "Sverige och Amerika efter 1860" helt agnal sig At metodiska, metodo- 
logiska och teoretiska problem betriiffande befolkningsrörlighet och migration 
samt åt frågorna hur forskningar om dessa problem sltall planeras i större skala. 
Jag nämner har General Theory and Models of Explanution (1949), Projects and 
resesevch prioRtEes (19401, Forskningsprojekt och ensanzfoPssknhg (i969), Intern 
bef olkningsom flyttning och emigration ( P  97 1 )  och Befolkningsr-örtighetens bak- 
grundsvariabler. Ett försök med ASD-analys (manus 74 s., tills. med Per-Gunnar 
Cassel och Egil Johansson). Aven om dessa arbeten Inte kan exakt bedömas utan 
att sattas In i sitt aktuella debattsammanhang, vilket har inte ar möjligt, vittnar 
de om Wkerinans grundliga orientering på hans nya forskningsfalt. En sarskild 
eloge vill jag ge uppsatsen Stabilitet och f0rand~'ing i en medelstor stads migration. 
Fallet Forcester, Adassachusetts (manus 24 s.), dar Alterinan tycks ha kunnat 
vidareutveckla de amerikanska forsliarnas metoder. 
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3 8 Jerker Rosén 

Wkerman föreläste över det förelagda amnet "Pressopinion och folkopinion. 
Ett ~netodiskt problem". Förelasningen var skickligt upplagd och praglades av 
ett mycket ledigt franatrgdande, Detsamma kan sagas om det sj%lvvalda Zmnet 
"Projektforskningens m6jligheter sch begransningar", ett problem, som tydligen 
hårt enngagerat honom och som han aven berört i sin skriftliga produktion. 

Docenten Wliermans gsrofessorslcompetenas synes mig böra betecknas som god. 

Av det föregående borde frarng&, att jag bedömer universitetslektorn Rystads 
placering pi första förslagsrummet som tamlagen sjalvklar p& grund av Idérike- 
dornen, säkerheten och omfattningen av hans vetenskapliga författarskap. 

Men niis det galler placeringarna narmast efter Rystad ar Eget mera beliym- 
mersamt. I och fOr sig %r det glacSJanade att professorskonkciarrensen samlat så 
många forskare, som alla lcunnat förklaras kompetenta. Men det ar vemodigt att 
konstatera, att endast nagra få av dem har möjlighet att nå fram till en professur. 
Det ar emellertid har angelaget för mig att understryka att den ordningsföljd, jag 
lcomsnit fram till i dagens Bage, snabbt kan komma att andras, eftersom praktiskt 
taget alja sökandena befinner sig i sin mest produktiva alder. 

De sökande som jag nu inte anses kunna komma ifråga till någon av de framsta 
platserna p& grund av i utlåtandet angivna skal ar, namnda P bokstavsordning, 
Stig Boberg, Carl-Axel Cemzell och Rolf Karlbom. 

Diirefter aterstår Lars-Olof Larsson, Sven Lundkvist, Nils Runeby, Rolf Tors- 
tendahl och Sune Wkerman som de framsta aspiranterna till platserna 2 och 3. Att 
vaga dessa var för sig framstaende och lovande forskares prestationer mot var- 
andra kan förefalla vara en vansklig uppgift. Jag ar emellertid böjd att låta Rune- 
by och Akerman stå tillbaka för de övriga. Den förre bar efter deam utmärkta dok- 
torsavhandlingen B962 inte presterat nggot arbete, som tillnarme%sevis når kapp till 
dennas nivå. Beträffande Akerman skulle man ha önskat någon större konkret 
insats inom hans sedan länge bedrivna Amerikaforskningar. 

En Jamförelse mellan Larsson, Lundkvist och morstendahl ger vid handen att 
Larssons produktion gensrngfiende ligger p i  ett jarnnt och mycket högt plan och 
att han ar den metodiskt sakraste. Jag uppför honom utan större tvekan på andra 
irummet. På tredje rummet sku4Be jag helst velat Jämstalla Lundkvist och Torsten- 
dahl, som med avseende p5 sina forskarprofiler är mycket. olika. Da jag Blkval 
enligt bestammelserna måste traffa ett val, ger jag Torstendah1 ett försteg på 
grund av hans större idérikedoan. 

Den ordning, i vilken jag uppför de sökande, bllir alPts5: 

B .  Universitetslektorns Göran Rystad 
2. UniversBtetsBektorn Lars-Olof Laisson 
3. Doceraten Rolf Torstendabl 
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